




VÁNOČNÍ POSELSTVÍ 

OBSAH 
VÁNOÍNl POSELSTVÍ 3 ZAMYŠLENI - NEMOHLA SE VŮBEC NAPŘÍMIT 18 

SLOVO METROPOLITY - NOVOROČNÍ AMEN 5 PRAVOSLAVÍ V E SVĚTĚ 2 0 

STARÝ ZÁKON - CHANA 6 ZPRÁVY Z EPARCHIÍ 21 

DUCHOVNI CTĚNÍ • PAVEL FLORENSKIJ. SÚL ZEMĚ 7 SPOLEČENSKÁ KRONIKA 26 

HISTORIE - JUDR. KAREL KRAMAŘ - 1 5 0 LET OD NAROZENÍ 9 RECENZE - PRAVOSLAVNÁ PRAHA 27 

HISTORIE - LITURGIKA - PAMÁTCE DOBRÉHO PASTÍRE 12 PROGRAM METROPOLITY 28 

ZPRÁVY ZE SVÉTA 1 5 Z GALERIE IKONOPISU - ANDRÉ) RUBLEV 2 9 

• f v > * 

VÁNOČNÍ POSELSTVÍ 
Posvátného synodu Pravoslavné církve v českých zemích a na Slovensku 

Drazí duchovní otcové, bratři a sestry, KRISTUS SE RODÍ, OSLAVUJTE HO! 

„Boha nikdy nikdo nevidět; jednorozený Syn, který je v náruči Otcově, nám o něm řekl." (Jan 1,18) 

Tato slova apoštola a evangelisty Jana nám odkrývají 
nepostižitelná tajemství bytí Boha ve třech Osobách 
a spásonosného plánu jeho jednorozeného Syna. 

Z dávných dob Bůh lidem zjevoval svou moudrost, která 
se dodnes chrání v Písmu svatém, ale ne všichni byli 
ochotni podřídit se Božímu zákonu a jeho přikázáním, 
vždyť i krátce po Kristově Narození dal císař Herodes ze 
strachu o ztrátu své moci v Betlémě zabít 14000 dětí. 
Lidský rod se ve starozákonní době rozšířil po celé zemi 
a rozšířily se i j e h o hříchy a nemoci. Lidské srdce 
zhrublo, ale také stále silněji pociťovalo opuštění, více 
a více toužilo po milosti a pomoci svého Stvořitele. 
A tehdy Bůh učinil skutek lásky .a Slovo se stalo tělem 
a přebývalo mezi námi. Spatřili j sme j eho slávu, slávu, 
jakou má od Otce jednorozený Syn, plný milosti 
a pravdy." Qan 1,14) 

Tak se Syn Boží stal Synem člověka. Věčně Jsoucí se 
narodil na zemi, aby žil životem člověka a aby zemřel 
jako člověk. Všemohoucí a Bezhříšný okusil těžkosti lid-
ského života a nemocné lidské přirozenosti , přijal na 
sebe následky hříchu celého světa a vykoupil je. Ve své 
lásce a pokoře se připodobnil starozákonnímu obětnímu 
beránku. I o té to skutečnosti píše evangelista: ,Kdo ne-
miluje, nepoznal Boha, protože Bůh j e láska." (1 Jan 4,8). 
Potom poznají všichni, že j s te moji učedníci, budete-li 

j M l á i l i l á á i A M M I 

mít lásku jedni k druhým" Qan 13, 35), neboť nebeské Srn 
království j e jen tam, kde nade vším panuje láska, kde 
se lidská vůle v pokoře podřizuje vůli Boží. 

V neděli před svátkem Narození Páně čteme na svaté | 
liturgii knihu rodu Ježíše Krista. Toto evangelní čtení se 
nám na první pohled může jevit jako málo poučné, ale | | 
pokud pohlédneme do Spasitelova rodokmenu pozorněji, I I 
nalezneme v něm důležité ponaučení. Rodokmeny se 
u 2idů sepisovaly výhradně podle mužské linie, nehledě j 
na t o do něj evangelista Matouš vepsal i některé ženy: 
Tamaru, Raab, Rút a Betsabé, ženu Uriášovu. Tyto ženy 
nebyly ctnostné, proč j e tedy evangelista vzpomíná? H 
Proto, aby Židy a potažmo nás všechny ponaučil, že se | f i 
nemáme nad druhými povyšovat a pyšnit t ím, od koho p p 
pocházíme, zároveň však, že se nemáme distancovat od 
svých hříšných předků, vždyť .všichni zhřešili a jsou da- j 
leko od Boží slávy." (Řím 3, 23) Zlé mravy a neřesti na-
šich praotců nám nemohou nijak ublížit, ztrátu můžeme 
utrpět jen od svých vlastních slabostí, hříchů a neduhů, 
těch se m á m e bát a zbavovat. 

Toto j e hlavní smysl naší práce v Církvi, proto budu-
j eme farnosti, chrámy, monastýry a každý na sobě du- ' 
chovně pracujeme, abychom t í m t o osobním úsilím do ] 
světa vnesli radost z narození a vzkříšení Kristova. Ži- j 
jeme ve složité době, svět, který nás obklopuje, se na-



VÁNOČNÍ POSELSTVÍ 

vrací k pohanství a my vnímáme, že jsou kolem nás čím 
dál více potírány křesťanské hodnoty. 0 to větší odpo-
vědnost spočívá na nás, pravoslavných křesťanech, na 
tom, jaký stav myslí a srdcí budeme mít, j a k silní bu-
deme ve svědectví o významu opomíjených křesťanských 
tradic. V tomto budeme užitečnými Církvi i naší vlasti, 
neboť „Nestaví-li dům Hospodin, nadarmo se namáhají 
stavitelé. Nestřeží-li město Hospodin, nadarmo bdí 
strážný." (Žalm 1 2 7 , 1 ) Alkoholismus, narkomanie a další 
nemoci naší společnosti hubí tisíce a tisíce mladých lidí, 
přinášejí hoře do našich rodin. A my vidíme, že j en po-
kání, obrácení se k Bohu, modlitba a život podle Božích 
přikázání, život v Církvi člověka zbavuje od těchto 
zhoubných závislostí. 

Koncem března nastávajícího roku 2011 budeme moci 
všichni vyznat veřejně svoji lásku k Bohu a přihlásit se 
k pravoslavné víře a Církvi. Připravuje se tot iž sčítání 
lidu, které se koná v poslední době každých deset let. 
V sčítacím archu uvedeme svoji příslušnost k Pravo-
slavné církvi v českých zemích nebo k Pravoslavné církvi 
na Slovensku, jako k místní církvi země, kde žijeme, 
j íme chléb a vodu pijeme. Patříme do ní všichni: Ceši, 
Slováci, Rusové, Rusíni, Ukrajinci, Bulhaři, Srbové, Re-
kové, Rumuni, Moldavané, Gruzínci a všichni další před-
stavitelé národů a států, ve kterých j e pravoslaví doma. 
Učiňme tak jako vyznání naší pravoslavné víry před 

lidmi, neboť platí slova Ježíše Krista: .Každý, kdo se ke 
mně přizná před lidmi, k tomu se i já přiznám před 
svým Otcem v nebi." (Mt 10, 32) 

Svatý Jan Zlatoústý nazývá Narození Páně počátkem 
všech svátků, neboť v tomto svátku mají základ Zjeveni 
Páně, Pascha, Nanebevstoupení i Padesátnice. Narozením 
Kristovým j e člověk opět uváděn do rajských obydlí, do 
nebeského království. Plníme však toto velké předurčení? 
Jsme ve svých životech pokorní před Bohem, plníme Boil 
přikázáním a učení Matky Církve? Přitom jen takto mů 
žeme obnovit naše obecenství s Bohem, jen takto mů 
žeme při jmout j eho milost. Narození Páně je svátkem 
milosrdenství. Nechť se každý pravoslavný věřící snaži 
vykonat něco dobrého a milosrdného, navštívit dětský 
domov, nemocnici , domov důchodců, pomoci slabým, 
utěšit nešťastné, konat v tyto dny všude, kde je to jn i 
možné, dobré skutky. 

Děkujeme vám za vaši lásku k Církvi a věrnost právo 
slavné víře. Srdečně vás i vaše drahé pozdravujemr 
v tyto sváteční dny Narození Páně a přejeme požehnaný 
nový rok 2011, aby v něm Narození Kristovo bylo pro 
každého z vás plodonosným. Přivítejme přicházející novy 
rok s vědomím svých vlastních hříchů a s upřímnou tou 
hou po pokání, aby se v našich srdcích narodil Kristus, 
kterému náleží sláva na věky věků. 

Amen. 

KRISTUS SE RODl, OSLAVUJTE HO! 
S arcipastýřským požehnáním Vaši 

+ Kryštof 
arcibiskup pražský, 

metropolita českých zemí 
a Slovenska 

+ Simeon 
arcibiskup 

olomoucko-brněnský 

+ Jáchym 
biskup hodonínský 

vikář olomoucko-brněnské 
eparchie 

+ Juraj 
arcibiskup 

michalovsko-košický 

+ Tichon 
biskup komárenský 

vikář prešovské eparchie 

+ Ján 
arcibiskup prešovský 

a Slovenska 



SlOVO METROPOLITY J 

NOVOROČNÍ AMEN 
Po ukončení modliteb jak chrámových, tak i našich soukromých potvrzujeme jejich pravdivost biblickým slo-
vem .amen", které v češtině znamená: „staň se tak", .vpravdě",,bez žádných pochybností. Naše prvé novoroční 
,amen" bude mít stejný význam. Přesto jej budeme vyslovovat s větší váhou a s rozechvěním. 

Zamysleme se proto hlouběji nad j e h o významem. 
V d u c h o v n í m životě beze sporu z a u j í m á mimo-
řádné místo . Patří mezi nejdůležitě jš í slova, která 

vyslovujeme. Již v prvokřesťanské době zbožní lidé tři-
krát opakovali : .Kr is te můj , a m e n . Kriste můj , amen. 
Kriste můj, amen." Věřili, že v těchto slovech říkají Bohu 
vše potřebné. Stá lá pří tomnost slova .amen" v liturgické 
církevní praxi dokazuje j e h o hloubku a význam. Nikdy 
se nepřekládalo. Podobně j ako .a le lu ja" n e b o staroslo-
věnské .Hospodi pomiluj !" . V duchovním životě j e naše 
.amen" důleži té t a k é proto, že j í m p o t v r z u j e m e svoji 
účast na Božím díle. Když říkáme .amen", svobodně při-
j í m á m e Boží milost , o tevíráme svá srdce Kristu a vchá-
zíme do Božího království. Uzavíráme s B o h e m dohodu 
0 naší spolupráci . On nám dává věčnou budoucnost , m y 
naši vůli a t o u h u po j e j í m dosažení. 

Tuto dohodu s nebeským Otcem podepisujeme naším 
.amen". Činíme t a k zcela svobodně. S t á v á m e se spolu-
pracovníky Božími v díle získání pokoje a míru na zemi 
a věčné b l a ž e n o s t i po s m r t i . . A m e n " p r o t o není j e n 
svaté slovo, ale i svatý čin. 

V t o m t o s m y s l u ř íkáme i slavosloví : .S láva Otci 
1 Synu i s v a t é m u Duchu, nyní i vždycky, až na věky 
věků. Amen." H m t o .amen" nepřejeme věčnou slávu troj-
j ed innému Bohu, neboť t u t o slávu má, ale potvrzu jeme 
t ím naše přání žít v blízkosti t é t o Boží slávy. Je to naše 
svobodná vůle, kterou Bohu věnujeme. Nic j iného ne-
máme, co m u m ů ž e m e dát. Nic j iného n á m tot iž nepatří, 
kromě našich hř íchů. 

Bůh n á m dal svobodnou vůli , a b y c h o m rozlišovali 
mezi dobrem a zlem. .Amen" potvrzu je s lovem i skut-
kem, že naše vůle se přiklání k dobru a n e ke zlu. Vklá-
dáme do něj celou svoji duši a t o u h u žít v Boží blízkosti 
v souladu s Boží vůlí. Bůh .chce, aby všichni lidé došli 
spásy a poznali pravdu." (1. Tím. 2, 4 ) 

Ve s tarokřesťanské duchovní tradici j e .amen" klíčem 
otvíraj ícím brány Boží lásky, j enž se pro jevuje v podobě 
kříže. Jeho vert ikální část nás učí Boha milovat a činit 
j e h o vůli. Horizontální část kříže symbol izu je lásku 
k člověku. Bez t é t o lásky nemůžeme duchovně žít. Boží 
láska n á m dává víru, jež činí divy, osvěcuje, očišťuje 

a posvěcuje. 
Pravá láska začíná u Boha , on j e j e j í m p r a m e n e m . 

Není t o pro jev našich o s o b n í c h ci tů, když m i l u j e m e 
j e n o m ty, kteří nás milují. Boží láska miluje všechny lidi, 
přáte le i nepřátele, nezná žádné hranice. V Bohu se vše 
začíná a v B o h u i končí, j a k psal sva tý Řehoř Bohoslo-
vec. Právě s naš ím .amen" t o t o pokaždé potvrzujeme. 
Začínáme každé naše dílo z Boží lásky a v Boží lásce 
opět vše končíme. 

Př izne jme si však, kol ikrát ř íkáme .amen" m e c h a -
nicky, aniž si uvědomujeme j e h o hluboký duchovní vý-
znam. J e t o škoda. Útěchou n á m buď odkaz s v a t ý c h 
otců, kteř í znali naše s labost i a dovedli poskytnout ve 
správný čas útěchu. Vyberme například myšlenku z od-
kazu řeckého starce Izáka: .Všichni při účast i na bohos-
lužbách m á m e možnost vstoupit do hlubin slova , a m e n . 
Bůh t o t i ž nezkoumá to, co víme, ale co cít íme a po čem 
toužíme. Podle t o h o nás i o d m ě ň u j e . V p o d o b e n s t v í 
o rozdílných hřivnách v evangel iu j e psáno: .Správně, 
s lužebníku dobrý a věrný, nad m á l e m js i byl věrný, us-
tanovím t ě nad mnohým: vejdi a raduj se u svého pána.' 
(Mt 25, 2 1 ) Bůh j e spravedlivý a lidumilný. Blažení j s o u 
všichni, k teř í říkají ,amen s láskou a úctou." 

Snažme se, aby naše . amen" bylo vroucí a upř ímné 
ne jenom v novém roce, ale i po celý náš pozemský život. 
Je to v e l m i důležité slovo. V l a s t n ě není t o j e n o m slovo. 
.Amen" j e projevem činu naší svobodné vůle. Vyjadřu-
j e m e j í m lásku k Bohu i lásku k člověku. Naše .amen" 
otevírá c e s t u k branám Božího království. 

metropolita Kryštof 



STARÝ ZÁKON 

CHANA 
Cbana byla manželkou Elkány z Efraimskébo poboří. Každoročně konali pouť do Šila, kde byl v té době //os 
podinův svatostánek, a přinášeli tam Hospodinovi oběť. Pokud šel Elkána sám, přinášel Cbané výslužku 
Z obětního bodu. Cbana byla bezdětná a mnoho se proto naplakala. Pro svou bezdětnost byla i ponižovánu 
a vysmívána, zvláště když Elkána nebyl doma. Když se vrátil a přinesl jí výslužku z oběti, nemohla pro smutek 
ani jíst. Elkána Chánu miloval a rozuměl jejímu smutku. Říkal jí: „Chano, proč pláčeš? Proč nejíš? Proč jsi 
tak ztrápená? Což já pro tebe neznamenám víc než deset synů?" 

Kněžími v Sílu byli dva synové Élího Chofni a Pinchas. 
Byli to nehodní kněží, využívali svého postavení 
hlavně k tomu, aby se obohacovali, a věřící byli jejich 

jednáním pohoršeni. Jejich otec věděl, co dělají, ale netroufl 
si je napomenout. Sedával na stolci u veřejí Hospodinovy 
svatyně a pozoroval ruch v chrámě. Jednou upoutala jeho 
pozornost žena, která jako by se modlila, ale z jejích úst ne-
vyšel hlásek, jen mlčky pohybovala rty a slzy j í tekly po 
tváři. Byla to Chana. Když s Elkánou přinesli oběť a pojedli 
z obětovaného, Chana se vrátila do chrámu, modlila se 
k Bohu v hořkosti duše, usedavě přitom plakala a zároveň 
učinila Bohu následující slib: .Hospodine zástupů, jestliže 
opravdu shlédneš na ponížení své služebnice a rozpomeneš 
se na mne a daruješ mi mužského potomka, daruji jej tobě, 
Hospodine, na celý život; břitva se hlavy jeho nedotkne." 
Znamenalo to, že se stane Božím vyvolencem na celý život, 
jako byl Samson. 

Élí ze svého stolce dával pozor na Chanina ústa. Chana 
hovořila k Bohu jen v srdci a jenom je j í rty se pohybovaly, 
ale její hlas nebylo slyšet, takže ji Élí pokládal za opilou. 
Řekl jí proto: J a k dlouho budeš opilá? Zanech už vína!" Ale 
Chana odpověděla: .Nikoli, můj pane; jsem žena hluboce za-
rmoucená. Nepila jsem víno ani jiný opojný nápoj, pouze 
jsem vylévala před Hospodinem svou duši. Nepokládej mne 
za ženu ničemnou. Vždyť až dosud jsem mluvila ze své velké 
beznaděje a žalosti." Élí odpověděl: .Jdi v pokoji. Bůh Izraele 
ti dá, zač jsi ho tak naléhavě prosila." 

Když se Chana vracela, nebyla už smutná. Za časného 
jitra se s Elkánou a ostatními poutníky poklonili Hospodinu 
a vydali se na cestu domů. A Hospodin na Chánu nezapom-
něl. Než uplynul rok, narodil se jí chlapec. Dala mu jméno 
Samuel. Přeloženo do češtiny by to znamenalo .Vyslyšel 
Bůh". 

Když se příští rok Elkána vydal na pouť do Síla, aby obě-
toval výroční oběť, Chana s ním neputovala. Řekla svému 
muži: .Až bude chlapec odstaven a já ho přestanu krmit, 
přivedu ho do Síla, aby se ukázal před Hospodinem a zůstal 
tam navždy." Elkána jí odpověděl: .Udělej, co pokládáš za 

dobré. Zůstaň, dokud ho neodstavíš. Kéž Hospodin přispěje, 
aby se tvé dobré přání stalo skutkem." 

Pak nastal den, kdy byl Samuel odkojen a byl už dost 
veliký, aby se mohl vydat s Chanou, svou maminkou, do 
Síla. Vzala s sebou tříletého býčka, šestatřicet litrů bílé 
mouky a měch vína jako oběť. Uvedla Samuele do Hospodi-
nova domu. Nejprve přinesla oběť, porazili býčka a vykonali 
vše, co je při oběti třeba, pak uvedla chlapce k Élímu. Řekla 
mu: .Dovol, pane, já jsem ta žena, která tu stála u tebe 
a modlila se k Hospodinu. Modlila jsem se za tohoto chlapce 
a Hospodin mi dal, zač jsem ho tak naléhavě prosila. Vypro-
sila jsem si ho od Hospodina, aby byl jeho po všechny anv." 
Elkána s Chanou se poklonili Hospodinu a odešli domů, ale 
Samuel tam zůstal v péči Élího. 

Bible uvádí Chaninu děkovnou modlitbu. Církev ji do-
dnes zpívá při jitřní bohoslužbě. Uvedu z ní aspoň několik 
veršů: 

.Mé srdce s jásotem oslavuje Hospodina... raduji se ze 
tvé spásy. 

Hospodin usmrcuje i obživuje, do podsvětí přivádí a vy-
vádí též odtud. 

Hospodin ochuzuje i zbohacuje, ponižuje a též povyšuje. 
Nuzného pozvedá z prachu, z kalu vytahuje ubožáka. 
Posadí je v kruhu knížat a za dědictví j im dá trůn 

slávy..." 
Chana v této písni chtěla vyzpívat svou vděčnost, bolest 

své minulé bezdětnosti a ohromující dar svého mateřství, 
které ji vytrhlo ze zoufalství. Poznala v tom všem velkou 
Boží lásku a milosrdenství. Její syn, poslední soudce a první 
po Mojžíšovi prorok, to pozná také. arcibiskup S/meon 

m t f 



DUCHOVNÍ CTĚNÍ J 

PAVEL FLORENSKIJ, SŮL ZEMĚ 
KAPITOLA TŘETÍ, ve které se popisuje pohoštění u otce Isidora 

Přijde-li někdo k otci Isidorovi, začne šedivý abba po-
bíhat sem a tam jako mladý sloužící a snaží se hosty 
nasytit a napojit - lhostejno, o koho jde. Velice se 

snaží, aby návštěvníky co nejdéle uctil. Postaví samovar 
a na stůl v předsíni vyloží všechno, co má. A když se ho 
nezkušení hosté, v rozpacích ze starostí, jež starci způ-
sobili, pokoušejí zastavit a prosí ho, aby si konečně od-
počinul, starec se vždy odvolá na příklad Abrahámův, 
jenž byl pro svoji pohostinnost hoden při jmout nejsvě-
tější Trojici, a pokračuje ve shánění. Jestliže je j chtějí 
opět zastavit, báťuška obyčejně odpoví, že nejen Abra-
hám, ale i nás může Bůh navštívit v podobě hosta, 
a znovu se začne pilně otáčet. 

Chraňbůh, čtenáři , aby ses ostýchal a odmítl něco 
z toho, co j e ti nabízeno. Věř mi, že tvé odmítnutí by 
starci způsobilo bolest . Řekne ti , že lásku odmítnout 
nelze. A skutečně - na stole není připraveno pohoštění, 

leží t a m zpředmětněná láska. Všechno, co jen při své 
chudobě má, nabízí hostům. Vzpomene-li si ještě na něco 
dalšího, celý se zaraduje, vyskočí a běží pro to. Kousek 
melounu, který přinesl předcházející návštěvník, jablko, 
sušenku, perník, několik bonbónů - vše otec Isidor roz-
dělí rovným dílem mezi příchozí. Sám si nic nenechá 
a odvolává se na to, že už jedl. Poprosí-li ho někdo, aby 
se připojil k hostině, v obavě, aby snad svým odmítnu-
tím neurazil, maličko si, j en aby hosty uspokojil, vezme. 
Otec Isidor rád míchá to, co nejde pranic dohromady. Měl 
jednu znamenitou zavařeninu - z višní, fíků, dýně, ro-
zinek, kvasu a j istě i ředkvičky. Občas se zmínil, jak kom-
pot připravil; s úsměvem říká: .Někomu se to nelíbí, ale 
mně t o chutná." Tuto zavařeninu nabízel jen vyvoleným, 
.dokonalým", j a k říkával žertem, kterými si byl j is t . Os-
tatním nabídl kompot. Mělo to své příčiny, protože ti, 
kteří se nedokázali přemoci, sotva dokázali polknout 



DUCHOVNÍ CTĚNÍ J 

i j e n lžičku té to asketické zavařeniny. Otec Isidor snědl 
několik lžic a velice si t o pochvaloval. 

I v takovýchto maličkostech, jako j e .nábytek" otce Isi-
dora, j eho .zavařenina" a podobně, se mimoděk odráží 
j emná, ale velmi poučná ironie vůči světskému přepychu 
- starcova nezávislost na světě, j eho nadhled. .Domní-
v á t e se, že mne, nositele Ducha Božího, ohromíte svým 
nadbytkem, zavařeninami , domácím pohodlím, ale j á 
vám se vším vaším pohodlím vůbec nevěnuju pozornost, 
protože když j e zde Duch, pak j s o u m u m ů j n á b y t e k 
i m á zavařenina dobré. Když j e j není, p o t o m vše, co 
máte , nestoj í za nic." Něco takového, zdá se, s tarec říkal 
svým .nábytkem" a .zavařeninou". A přece se t a t o řeč 
beze slov, j ež byla j a k ý m s i výkvětem a mízou života 
. bláznovství" pro Krista, navenek od jakékoli pošeti losti 
lišila svojí jemností . Označíme-li to to subtilní ironizování 
světa jako bláznovství, p o t o m i báťušku s tarce Isidora 
m ů ž e m e nazvat b l á z n e m pro Krista. Toto bláznovství 
měl, j a k se zdá, vrozeno, a proto nic z tohoto bláznovství 
nebylo vymyšlené, úmyslné, strojené. 

Někdy se na způsob zavařeniny připravilo jídlo. Otec 
Isidor do něj přimíchal salát , olivy a všechno, nač si j e n 
vzpomenete . Vznikla z t o h o nato l ik podivná směs , že 
když se otec Isidor pokoušel nabídnout j i h o s t ů m , 
všichni odmítali . Bátuška na to: .Tak tedy aspoň ochut -
nejte." 

Podobně j ako v m n o h ý c h j iných případech i v t o m t o 
lze jen stěží určit hranici , jež oddělovala j e h o pros totu 
a laskavost od j eho nezávislého postoje vůči všemu svět-
skému. Vše převracel naruby způsobem, v němž nebyl 
vidět ani j e n st ín svévole či něco strojeného. Jeho pro-
s to ta byla ironií; j e h o ironie byla tou nejprostší . Mohl 
porušovat nejrůznější konvence, na všechno hledět s per-
spektivou věčnosti ; a kupodivu, dělal t o tak, že nikoho 
neurazil . Ničil vše, na čem j e h o besedník stavěl ; každého 
srazil z výšky lidské domýšlivosti a srovnal se zemí; do 
b láta zašlapal všechno sebevědomí. A co př ímo ohro-
muje , nebylo možné se nad t o u t o porážkou roztrpči t : 
o tec Isidor se díval dětsky jasně , jako by neměl ani po-
tuchy o tom, čeho se dopustil . Každého vyřadil z role, 
a ani j iskra domýšlivosti , samolibosti či snad pýchy se 
neobjevila v j eho upřímných jasných očích. Cosi vykonal, 
a přece jako by to ani nebyla j eho práce. Pokořil domýš-
livost, ale j a k j e n čím? Nejlépe to lze přirovnat k člověku 
nabi tému stat ickou elektřinou: Někoho se dotkne a on 
pocítí výboj, podiví se, ale svým očím nevěří a o příčiny 
se dále nezajímá. Tak i náš báťuška. Hodí j iskru a sám 
stoj í jako předtím - v bílém plátěném kabátě nebo košili 

a kalhotách a laskavě se usmívá. Zase si v duchu řekneš: 
,Je to jednoduše dobrý stařeček, nic víc!" 

Vraťme se však k vyprávění o pohost inství otce Isi-
dora. Jednou ho v j eho cele navštívili významní hosté 
a zastihli j e j při samovaru. Abba v n ě m vařil brambory. 
Nabídl hos tům čaj, ale ti, aby se takovému pohoštění vy-
hnuli, rozhodně odmítli . Tehdy otec Isidor převrhl samo-
var, vylil vodu a brambory se rozkutálely po podlaze. 
„Vody se neboj te , j e teplá, brzy se vypaří. A brambory 
uvařím později," řekl hostům a znovu, protože příčinu 
předchozího odmítnut í pochopil, postavil samovar. 

Jednou přišel k otci Isidorovi archi jerej . Báťuška byl 
j e n v nedbalkách a hrabal se v záhonku. Archijerej se 
zasmál: ,Ty j s i mi fešák! A j a k ý fešák ! " .Dobře, dobře, 
sedni si, báťuško!" pousmál se s tarec . A začalo pohoš-
tění. 

Nepamatuj i se, zda se to s talo t e n k r á t nebo jindy, 
když otec Isidor seděl s veledůležitým biskupem J. ve 
.vnitřní poustevně". Na stolku s křivými nohami stály 
hrnečky s č a j e m a ve zrezivělé plechovce od sardinek 
bylo několik sucharů a jeden a půl s tarého perníku. Roz-
povídali se, když v t o m se náhle rozpršelo, takže jak 
host, t a k domácí pán se museli uchýlit pod .mamajský 
dub" a pod j e h o ochranou pokračovali v rozhovoru. Když 
déšť ustal , o tec Isidor sklidil nádobí a zjistil , že suchary, 
jež nechal na stole, plavou v plechovce. Za několik dní 
popíjel s te jný biskup u báťušky čaj znovu. Starec opět 
přinese plechovku a suchary a nabízí dojíst to, co zbylo 
z minula. .Ale vždyť tehdy zmokly," nechápavě pozna-
menal biskup." .Však j s e m vodu slil a suchárky j sem vy-
sušil, teď j sou zase dobré," vysvětloval s tarec . 

A j e š t ě j eden případ chovaný v pamět i . Jednou šel ve-
ledůstojný biskup J. lesem při Betánii . Proti němu šli dva 
bernšt í seminaris té . ,Co děláte?" ptá se biskup. .Prochá-
zíme se." .Než byste počítali stromy, to raději někoho na-
vštivte." . A koho?" „Slyšeli j s t e o o tc i Isidorovi?" 
Rozhovor pokračoval a Jeho Osvícenost přivedla stu-
denty ke starci . Ten j e přivítal - jako vždy a každého -
s pozdravem a láskou, vytáhl po pšeničném sucharu, na-
pojil j e kvasem a poté si s nimi porozprávěl. Seminaristé 
odešli celí nadšení a rozzáření. 

Ano, č tenář i ! Možná mi neuvěříš, že i teď, když píši 
tyto řádky, slzy díků a dojetí mi vstupuj í do očí už při 
pouhé vzpomínce na tato pohoštění u otce Isidora. Vždyť 
ty dílky melounu, suchary nebo jablko nebyly obyčejným 
jídlem; ne, byly to díly a dílky lásky a něhy. 

Pokračování příště 



HISTORIE J 

JUDR. KAREL KRAMÁŘ 
150 LET OD NAROZENÍ 

V prosinci letošního roku vzpomínáme 150. výročí narození československého politika a pravoslavného křesťana 
JlIDr. Karla Kramáře... Kolik lží a nepravd se na něj sneslo během jeho života i po smrti! 
Karel Kramář se narodil 27. prosince roku 1860 ve Vysotón nad Jizerou. Jeho otec, Petr Kramář, byl původně 
vyučeným zedníkem. Díky svým schopnostem a pracovitostí se ale stal vyhledávaným stavitelem v celém regionu 
a majitelem cihelny. Oženil se s dcerou někdejšího starosty Marií Vodsedálkovou. Manželé Kramářovi měli 5 dětí, ale 
s výjimkou Karla se žádné dítě nedožilo školního věku. 

Vysoké bylo malé městečko v Podkrkonoší, které žilo 
družně, mělo ochotnické spolky, např. divadelní a pěvecký, 
a ve společenském životě se tam nedbalo, kdo je dělník 

a kdo továrník. Dojmy z dětství dr. Kramáře doprovázely po celý 
život, i politický, jeho ideálem byl .krásný, opravdu český, 
srdečný demokratismus". Když v Liberci navštěvoval německou 
školu, začalo se v něm utvrzovat národní cítění. Naučil se per-
fektně německy. V Praze Kramář navštěvoval malostranské gym-
názium, kde v té době studovala řada studentů z Bulharska 
a Polska, což mělo vliv na jeho slovanské cítění. Již na gymnáziu 
se začal zajímat o politiku a účastnil se vlasteneckých manifes-
tací. Kramář nad ostatní studenty vynikal širokým rozhledem, 
který získal mimo školní lavice. 

Otec doufal, že po maturitě převezme jeho podniky, ale Karel 
se rozhodl pro práva, která úspěšně ukončil v roce 1884. Vzhle-
dem k tomu, že byl finančně zajištěný, cestoval po Evropě. Na 
podzim roku 1884 se zapsal na Ecole libře des sciences politi-
gues, kde se stal prvním českým posluchačem - tato škola vy-
chovávala budoucí diplomaty. 

V roce 1890 se Kramář vypravil poprvé do Ruska. Chtěl se 
seznámit s ruským stylem života, kulturou, politikou a hospo-
dářskými poměry. První cesta do Ruska měla vliv na jeho zájem 
o tuto zemi i Slovanstvo jako celek. V té době se také Kramář 
seznamuje s pravoslavnou církví, která mu svým slovanstvím 
učaruje natolik, že se rozhodne změnit své náboženské vyznání 
a z katolické církve s její latinou, nesrozumitelnou obyčejnému 
lidu, přestoupit na pravoslavnou víru. V Rusku se také ožend 
s Naděždou Nikolajevnou Abrikosovou. 

V roce 1887 se Kramář seznámil s T. G. Masarykem a společně 
s národohospodářem Kaizlem vytvořili jádro realistické skupiny. 
Realistická skupina měla v české společnosti značný intelektu-
ální potenciál - hlásili se k ní univerzitní profesoři, lékaři, pu-
blicisté. 

Roku 1890 byl ve svých 30 letech zvolen za mladočechy do 
říšského sněmu a stal se nejmladším poslancem rakouského par-

lamentu, to mu umožnilo věnovat se tvorbě zákonů, ať již 
v Hakousku-Uhersku, či později v Československu. 

Kramář se snažil v rakouském parlamentu o prosazení zrov-
noprávnění slovanských národů žijících v Rakousku-llhersku s 
Rakušany a Madary. Veškerá jeho politika směřovala k navrácení 
plného obsahu státoprávní osobitosti zemí Koruny české v roz-
saku, který odpovídá moderním potřebám mocenským a hos-
podářským, tak aby se mohly země české rozvíjet kulturně 
i sociálně co nejintenzivněji a aby také požívaly ochrany moc-
ného státu a měly dostatečně velké odbytiště pro své průmys-
lové výrobky. 



HISTORIE J 

Po vypuknutí I. světové války Karel Kramář uveřejnil článek 
v Národních listech, v němž poukazoval na předpověď němec-
kého kancléře, že bude dějinným střetem Germánstva se Slo-
vanstvem. Kramář předpověděl, že válka změní mapu Evropy 
k nepoznání a naznačil, že se vymstí všechny chyby vnitřní po-
litiky, 

V okamžiku, kdy se habsburská monarchie ocitla ve válce 
s Ruskem, se Karel Kramář s Rakouskem definitivně rozešel. 
Kramář si jako jeden z hlavních úkolů vytkl zabránit projevům 
loajality k habsburské monarchii a dynastii ze strany českých 
politiků. Plán vyslat deputaci, která by utvrdila vládu a panov-
níka v tom, že český národ je oddaný rakouské věci, díky Kra-
mářovi padl. 

Na Karla Kramáře byl vydán zatykač. Konal se nad ním soud, 
3. června 1916 byl uznán vinným velezradou a zločinem proti 
válečné moci státu a odsouzen k trestu smrti. Císař František 
Josef I. před svou smrtí nestihl podepsat rozsudek smrti, jeho 
nástupce se rozhodl udělit milost a trest smrti zmírnil na 15 
let žaláře. V červenci 1917 byl Kramář amnestován. 

Po návratu z vězení popularita JUDr. Karla Kramáře silně 
stoupla. Na sjezdu zemských důvěrníků Národní strany svobo-
domyslné v roce 1917 Kramář požadoval bezvýhradnou jednotu 
českého národa v boji za samostatný stát. 

V roce 1918, ačkoliv Kramář nebyl .mužem 28. října", byl nej-
výraznější osobností československé domácí politiky. Na první 
schůzi Revolučního národního shromáždění Kramář ve své řeči 
zhodnotil a ocenil jednotu a hrdinství národa v boji za svobodu: 
.Jsme volní a svobodní! Padla těžká pouta rakouského a maďar-
ského násilnictví! Na nás je, aby český národ dokázal, že dovede 
být svobodným. Věříme a doufáme, že to plně dokážeme!" Pak 
Kramář navrhl shromáždění, aby prvním prezidentem Českoslo-
venské republiky zvolili Tomáše Masaryka, což také bylo jedno-
myslně přijato. Kramář byl dosazen do funkce ministerského 
předsedy. 

V novém československém státě se Kramář snažil prosazovat 
své ideály, prohlašoval: .Nezapomínejme, že jsme národ čistě li-
dový, nezapomínejme, že máme tolik dělnictva a malého živ-
nostnictva - a nikoliv přemíru bohatství. Musíme být soucitní 
a musíme chtít i sociální spravedlnost." Jeho názor byl, že dělník 
dobře bydlící bude přístupnější víře v možnost zlepšení sociál-
ních poměrů. Prohlašoval: .My se nebojíme posílení nižších tříd, 
naopak, chceme je a musíme o ně pracovati, neboť jen tak bude 
veškerý náš národní život plnější a šťastnější, když vzdělání 
v duchu našem bude údělem všech a ne málo jedinců a když 
úroveň celého národa bude na výši moderní kultury." 

V lednu 1919 přežil pokus o atentát, který na něj spáchal 
mladý stoupenec komunistů. Pachateli jakožto předseda vlády 
okamžitě udělil milost. 

V roce 1919 se Kramář vydal na pařížskou mírovou konfe-
renci, kde se snažil uskutečnit intervenci na pomoc Rusku proti 
bolševismu. 

Během svého pobytu mimo vlast ztratil Kramář své posta-
vení, které si vydobyl za dlouhá léta strávená v politice. Zapo-
menuty byly jeho zásluhy v boji za všeobecné volební právo, 
zapomenuta jeho aktivita v domácím odboji za války. Českoslo-
venské veřejnosti se nelíbilo, že Kramář dává přednost zahra-
ničním záležitostem a na domácí politiku si nedokáže udělat 
čas. Svým odjezdem z domácího prostředí přenechal vliv ve státě 
Masarykovi a Svehlovi a ve straně pak Rašínovi. Chod státních 
záležitostí už napříště mohl ovlivňovat pouze z poslanecké la-
vice. 

V posledním desetiletí života Kramáře pronásledovaly vážné 
zdravotní potíže, v roce 1933 byl postižen záchvatem mozkové 
mrtvice. Po smrti manželky v prosinci 1936 Kramáře pronásle-
dovaly deprese, které dále zhoršovaly jeho zdravotní stav. V zá-
věru života k sobě znovu našli cestu Kramář s Masarykem. 

Kramář podporoval pravoslavnou církev v nově vzniklém 
státě. S manželkou Naděždou Nikolajevnou ze svých prostředků 
darovali větší částku na stavbu pravoslavného chrámu na Olša-
nech, který byl dokončen a vysvěcen roku 1925. 

Při stavbě chrámu nikdy dr. Kramář nepředpokládal, že on 
i jeho manželka budou odpočívat v jeho kryptě. Rodina Kramářů 
měla hrobku ve Vysokém nad Jizerou. Avšak když v prosinci 
roku 1936 zemřela Naděžda Nikolajem tamní představitelé ka-
tolické církve ji odmítli pohřbít v rodinné hrobce s poukazem 
na to, že byla pravoslavného vyznání. Zdrcený a v té době již 
těžce nemocný dr. Kramář nakonec s povděkem přijal nabídku 
.Jednoty pro pohřbívání ruských pravoslavných občanů 



HISTORIE J 

a ochranu jejich hrobů na Olšanech" pohřbít Naděždu Nikola-
jevnu na Olšanech v kryptě chrámu Zesnutí přesvaté Bohoro-
dice. A tak v kryptě pravoslavného chrámu na Olšanech se 
nacházejí ostatky prvního československého premiéra JUDr. 
Karla Kramáře a jeho manželky. 

Kramář byl po celý svůj život idealistou, jeho heslem bylo 
.Pravdou třeba proti všem". Kramář se snažil o ideální vládu: 
.Chceme pevnou vládu, vykonávanou řádnými orgány, státními 
nebo samosprávnými, vždy však zákonnými, nikoliv samozva-
nými. Pevná vláda - toť především vláda zcelená, naplněná smy-
slem jednoty a solidárním a individuálním vědomím 
zodpovědnosti: toť vláda jediná a jednotná, nikoliv tolik vlád, 
kolik je právě ministerstev. Pevná vláda, toť jasný pracovní pro-
gram, toť vůle, jednotlivé body tohoto programu provádět pro-
myšleně a účelně ministerstvy i celou vládou; toť rozhodnost 
v používání práva proti komukoliv, kdo poruší zákony a kácí 
řád... 

Kramář nesouhlasil se zahraniční politikou E. Beneše. Prohlá-
sil, že prostředky, které v politice používá Beneš, musí budit 
odpor v každém člověku zvyklém mravnosti. Politika Beneše 
vedla ke sblížení se Sovětským svazem. 

Spor vzniklý mezi Benešem a Kramářem se nikdy neskončil, 
ani po smrti Kramáře. Podle slov Vlastimila Klímy: .Ani Kramá-
řův pohřeb neproběhl zcela důstojně. Vláda se sice usnesla, že 
pohřeb vystrojí. Poněvadž však do dnů mezi úmrtím dr. Kramáře 
a jeho pohřbem připadaly oslavy narozenin prezidenta dr. Be-
neše, nastal zmatek u úřadů i soukromníků, pokud se týče vy-
věšení praporů. Někde byly smuteční prapory již vyvěšené 
nahrazeny na den oslav prapory svátečními, jinde byly pone-
chány obojí, opět jinde dána přednost smutku před slavností. 
Ministerstvo školství nevydalo žádných pokynů, takže se na ško-
lách postupovalo zcela podle chaotických stranických názorů. 
Byly školy, na nichž učitelé a profesoři vzpomněli zesnulého 
státníka, byly takové, kde se mlčelo a konečně takové, kde se 
žactvu zakázalo se pohřbu zúčastnit a hrozilo se tresty žákům 
i profesorům. Někde si pak rodiče docházeli do školy a odváděli 
děti na pohřeb." Prezident dr. Beneš se státního pohřbu dr. Kra-
máře nezúčastnil. 

1 dnes, po uplynutí více než sedmdesáti let od smrti prvního 
československého předsedy vlády JUDr. Karla Kramáře, je dobré 
si připomenout jeho ideály, které do dnešních dnů neztratily na 
své aktuálnosti. Elena Nedzvědská 

' l i n i l f i l H P I I ! ! ! 

siíi if; ÍÍÉÉÉÉÍÉÉ 



PAMATCE DOBRÉHO PASTÝŘE 
Naši pravoslavní bratři v ruské církvi mají ve svém jazyce krásné přídavné jméno ze staroslovénštiny, které 
teď trochu počeštíme blabočestivý. Do českého jazyka takový výraz obvykle překládáme slovem "zbožný". Cí-
tíme však, že v tom spojení blaha (dobra) a cti vyzařuje i cosi navíc a na pravoslavné Rusi je obvykle použijí, 
když mluví o skutečně dobrých duchovních osobách.,Blagočestivyj starěc"je ten, jehož konání provází nefal-
šovaná čestnost. 

Když vzpomínám na zesnulého otce p r o t o j e r e j e j l i m i -
žiava Mužíka, nenapadá mě F j ě H o osobnost ívýst i -
žnější pojmenování. Dlouhá léta zastával 

v olomoucko-brněnské eparchii funkci duchovního správce 
pravoslavné církevní obce v Třebíči a zodpovědnou službu 
předsedy církevního soudu (dnes se tomu říká .komise" pro 
přestupky). 

Od jeho odchodu k věčnému Soudci všech (23. července , 
2007) uplynuly letos v létě 2010 již tři roky, a občas cítíme, 
ze nám chybí jeho .blahočestivá" moudrost. Byl totiž neje-
nom formálně, ale skutečně upřímně a hluboce chápavým, 
laskavým knězem. Z jeho řešení .problémů" vyzařovala ne-
přeslechnutelná pobídka k pokání a nápravě, nikdy však ali-
bistické pomíjení nebo obcházení církevních řádů a pravidel. 
Když na neděli 28. listopadu 2010 připadla v církevním ka-
lendáři památka svatého mučedníka Irinarcha a sedmi sva-
tých žen, sloužili j sme pravidelnou svatou liturgii v chrámu 
svatého Vladimíra v Mohelnici. Toho dne jsme se modlili za 

před několika dny zesnulého Antonína Bohatého z Úsova, 
vzpomínali j sme též zesnulých z rodiny Sloukovy z Mohel-
nice, kteří sem po roce 1945 přesídlili z Řimic a stáli 
u vzniku mohelnické pravoslavné církevní obce, a zaměřili 
jsme zádušní modlitby vzhledem k svátku svatého mučed-
níka Irinarcha také k památce otce Miroslava Mužíka. On 
totiž otec Miroslav oprávněně viděl ve sv. Irinarchovi svého 
nebeského ochránce - a jak víme, častěji, ze skromnosti 
a z úcty k němu, podepisoval své články v našem církevním 
tisku jménem Irinarch, k čemuž připojoval parafrázi svého 
příjmení (jakýsi kryptonym Mužíka): Sedláček. 

Text jedné nepublikované přednášky otce Irinarcba - Miroslava 
Mužíka (Sedláčka) z posledních let autorova života se zacho-
val. Věříme, že si jej i dnes - in memoriam vzácného kněze -
rádi přečtete, je jen mírně redakčně upraven. Jde o téma stále 
aktuální. o. Pavel Aleš 

O SCHOPNOSTI PRAVOSLAVNÉ BOHOSLUŽBY 
OSLOVIT JEJÍHO ÚČASTNÍKA 

Potřebu .oslovit" ( to moderní slovo už zní skoro jako 
klišé) účastníka bohoslužby, zejména účastníka z řad 
mladé generace, odchovaného ateistickou dobou, poci-

ťují dnes nepochybně všechny křesťanské církve. A ukojení 
této potřeby hledá každá křesťanská skupina svým způso-
bem, jenž j e právě j í vlastní. Naši římskokatoličtí bratři 
v odloučení .slaví" (to j e jejich technický výraz) svou mši 
svatou tradičně s doprovodem varhan nebo jiných hudeb-
ních nástrojů, ba i s doprovodem rocku, o jehož antireligió-
zním působení už před lety značně fundovaně psal i dosti 
moderně zaměřený Český zápas. Stařičký první hierarcha 
západní církve kdys trpně sledoval, jak vyjadřují své zbožné 
vytržení dívenky kdesi v Indonésii, a to bezmála .nahoře 
bez". Hle, co všechno se skryje pod vinětou .aggiornamenta"! 
Krátce řečeno: Otcům jezuitům stále v každodenní praxi -

tak jako dříve i v teorii - .účel světí prostředky". 
Netřeba zdůrazňovat, že takový postup j e Pravoslaví (s 

tím velkým P) cizí. K dosažení vytouženého cíle používá Kris-
tova církev jen tomuto cíli adekvátních prostředků. 

A hned v prvním přiblížení snad není od místa zdůraznit, 
že cíli, jímž je pravda a láska, smí jako prostředek adekvátně 
sloužit spolu s pravdou také krása, krása vnímaná snad 
krom chuti a hmatu všemi ostatními smysly. (Poznamená-
vám, co my sami si snad ani neuvědomujeme, ale z úst pří-
slušníků j iných věrovyznání jsem nejednou v průběhu 
ekumenického dialogu slyšel zmínku o tom, jak bezpro-
středně s pravoslavím souvisí, j ak k pravoslaví sounáleží 
pravda a krása.) 

Krása ovšem ovlivňuje především, a hlavně - cit. Přiznám 
se hned teď, že vlastně nevím, co by v bohoslužbě (a ostatně 



HISTORIE J 

i v běžném životě) mělo a mohlo atakovat vůli, z níž vý-
lučně roste činorodost. Snad opravdu v naší bohoslužbě chy-
bějí nějaké ty vůli a bojovnost probouzející prvky, snad 
proto ostatní křesťanský svět vytýká právem pravoslaví pa-
sivitu. Ačli ovšem ta pasivita neplyne z toho, že - jak to sly-
šel Pontský Pilát z úst božského Spasitele - .Království mé 
není z tohoto světa". 

Když jsem zmínkou o vůli neznačil, že se chci aspoň ama-
térsky zabývat celou lidskou psýchou, mohu už vyjádřit pře-
svědčení, že k oslovení je povoláno a uschopněno především 
slovo. Jeho působištěm je z těch mohutností naší duše 
zřejmě převážně rozum. A k probuzení, oslovení, ovlivnění 
člověka potřebuje slovo přiměřenou prodlevu času. Pokud 
jde o člověka jednotlivce, půjde o čas v průběhu dne, roku 
i desetiletí. Ve vztahu k lidským generacím, jejichž věkovi-
tým střídáním je formována duše národa, pak půjde o sta-
letí. 

Abych však příliš stroze a úzce nevymezoval působiště 
lidského slova jen na oblast rozumu, připomenu hned, že 
vedle slova slyšeného vnímáme i slovo viděné. Mám na 
mysli především posunek, gesto, mimiku, jež mluvené slovo 
doprovází a jež umožňuje působit i na cit, protože sám po-
sunek je vyjádřením citu mluvícího. Zde už ovšem jde 
i o spolupůsobení krásy, stejně jako u zpěvu, jímž jsou 
umocněna slova modlitby. 

V průběhu věků se od nejdávnějších dob křesťanství 
utvářel do nynější podoby postup bohoslužeb tak, že byla 
ponechána a respektována dosavadní skladba, či alespoň ja-
kási základní kostra pořadu společných modliteb a mezi ně 
na příhodné místo vkládány obsahově nové prvky, jak si je-
jich zařazení vyžadovalo plnění Spasitelova příkazu při po-
slední večeři (srov. Skutky I, 4 -8 ) či nová situace 
v křesťanstvu. Tyto nově vřazené pak zpětně dávají plnější, 
vyšší smysl i oněm starším, prvotním částem. 

Vrátím se k téhle nadhozené .dialektické" koncepci ještě 
znova, až si připomeneme, že bohoslužbu nutno chápat 
a vykládat dvojím způsobem: podle stroze dějinného původu 
jejích jednotlivých částí, ale též podle symbolického a sty-
listicko-reálného významu v živém celku bohoslužby. Nyní 
chci jen poznamenat, že i při vytváření bohoslužebných 
forem česky sloužící pravoslavné skupiny působila rovněž 
podobná zákonitost jako při vytváření dávných křesťan-
ských shromáždění. 

Když se někdejší Československá církev na svém sněmu 
vyslovila pro pravoslavnou orientaci a do svého oficiálního 
názvu přijala přídomek pravoslavná a do znaku spolu s ka-
lichem i pravoslavný (osmikonečný) kříž, byli její věřící na-
vyklí tehdejšímu způsobu římskokatolických bohoslužeb. Jen 

latinský bohoslužebný jazyk měl být zaměněn národním ja-
zykem, řečí lidu. Za organickou součást bohoslužby byly vše-
obecně považovány takzvané bohoslužebné písně, jejichž 
jednotlivé strofy - často bez obsahové souvislosti s probí-
hajícím bohoslužebným děním - se střídaly s hlasitými 
.ohlasy" kněze. 

A tak první, takřka zárodečnou etapou českého pravo-
slavného oslovení věřícího účastníka byla záměna již do češ-
tiny přeloženého západního bohoslužebného ritu 
(kodifikovaného, tuším, tridentinem (koncilem římskokato-
líků), tedy bezmála se čtyřstoletou tradicí), řádem kněžských 
modlitebních textů božské liturgie sv. Jana Zlatoústého. 
Ještě jednou opakuji: Jen kněžských modlitebních textů. 
Mezi ně - s jedinou výhradou odpovědí v ekteniích - byly 
tak jako ve dřívější západní bohoslužbě vkládány jednotlivé 
strofy dříve používaných písní, jež navyklou a nacvičenou 
melodií (často i s nástrojovým doprovodem) usnadňovaly 
zpěv. Teprve později odpovídal lid alespoň volně .přebásně-
nými* liturgickými texty. (Je třeba pro úplnost dodat, že 
vedle pravoslavím počátečně oslovené části Československé 
církve, která toto vývojové liturgické stadium přijímala, jiná 
část pravoslavných nutila vedoucí pravoslavné pracovníky, 
aby jedním rázem zavedli c e l ý liturgický pravoslavný kom-
plex, což v dané situaci bylo jednak prakticky nemožné, vy-
volávalo spíše rozpaky, ba i odpor, tudíž se misijně míjelo 
s účinkem. Vladyka Gorazd razil praxi, aby se přechod 
k plnosti pravoslavné bohoslužby děl postupně po etapách, 
nikoliv překotně: až bude osvojena a zažita jedna fáze, bude 
možno přistoupit k dalším krokům.) 

Ted už od obecných úvah přecházím do zcela konkrétní 
situace naší církve v českých zemích. Ani jednotlivci (pokud 
nemá po ruce modlitebník Otče náš) nemůže nabídnout 
možnost, aby v zákoně Hospodinově (obrazně řečeno) pře-
mýšlel dnem i nocí /Žalm 1, 2/ tak, jak to umožňuje vedle 
Písma svatého pravoslavný úplný bohoslužebný kruh. Pro 
srovnání jsem otevřel veliký církevněslovanský Sborník vy-
daný v Ladomírové, po válce r. 1951-1952 znovu vydaný 
v Praze, a nalistoval ve večerní tu nádhernou sekvenci: .Hos-
podina opěvujte a vyvyšujte po všechny věky..." Sami 
uvažte: Může zůstat lhostejný k lásce a pokoře Spasitelova 
kříže a třídenního pohřbení člověk, který byl konfrontován 
se slávou a mocí Stvořitelovou, se slávou osvědčovanou 
v tomto bohoslužebném textu vším stvořením nebes, země 
i starým a novým Izraelem? 

Anebo druhý příklad, rozveršování osmé kapitoly Izaiáše 
na velkém povečeří svátku Narození Páně. Stále opakovaný 
výsek desátého verše dá už na první poslech účastníku ujiš-
tění o Boží věrnosti vůči lidu nové smlouvy a probouzí ve 



HISTORIE J 

vnímavém posluchači vzájemnou věrnost Božímu zákonu. 
A ještě více než jednotlivec vnímá tu záruku Boží věr-

nosti církev pravoslavných národů, všechen jejich lid. Vždyť 
v paměti starých pravoslavných církví jsou jako letokruhy 
na pařezech starých stromů zřetelně čitelné vzpomínky na 
všechna ta pronásledování a protivenství, v jejichž průběhu 
si trpící lid toliko jaksi antinomicky v bolestech mohl uvě-
domovat Boží blízkost j en v účinku jeho prutu a hole ze 
třiadvacátého (ve slovanštině dvaadvacátého) žalmu. A po 
přečkání všech, co jich bylo od prvé Padesátnice, vždy znova 
pociťoval průkaznost slov stočtyřiadvacátého (stotřiadvacá-
tého) žalmu: .Byť Hospodina s námi nebylo..." Což ostatně 
nejsou i dnešní současné děti církví pravoslavných národů 
slovy samotného Spasitele v blahoslavenstvích horského ká-
zání vybízeny k radování a veselí, cožpak nesnášejí pro 

Krista zlořečení a protivenství i zlé, leč lživé pomluvy? 
Kdyby se u nás pravidelně sloužila aspoň večerní, jitřní 

a svatá liturgie, byl by přímo ve vědomí věřících jako v mo-
lekule DNA otištěn symbolický význam jednotlivých dob: 
VEČER, stmívání - hřích zatemňuje světlo denní přítom-
nosti, narušuje výsledek díla Boží lásky. JITRO - závratné 
dílo zásahů Boží milosti (prorocké písně) přivádí světlo. Za 
plného jasu (eónu, věku milosti) se dovršuje dílo lásky 
a spásy vtělením Božího Slova... 

Ale celý bohoslužebný kruh se u nás neslouží a v našem 
českém lidovém Gorazdově sborníku není uveden ani jeden 
z obou textů, nad jejichž působivostí j sem se jen tak na-
mátkou na chvíli zamýšlel. 

Protojerej Miroslav Mužík 



ZPRÁVY ZE SVĚTA j 

KDY BUDE OBNOVEN CHRÁM 
SV. MIKULÁŠE NA „GROUND ZERO"? 

Zástupci řecké farnosti a chrámu sv. Mikuláše v New Yorku (St. Nichiolas Church), chrámu, který byl zcela zničen při pádu 
dvojčat - budov Světového obchodního centra 11. září, zvažuji soudní žalobu proti Přístavnímu úřadu (Port Authority), 
který požaduje, aby se nový chrám stavěl v oblasti .Ground léto" dle jeho požadavků. Na svátek sv. Mikuláše byla na 
.Ground Zero" sloužena bohoslužba za obnovu chrámu sv. Mikuláše, zcela zničeného pn teroristickém útoku islámských 
teroristů. 

P Í 
ti o 

edstavitelé řecké pravoslavné církve obviňují Přís-
tavní úřad a agenturu, která odpovídá za obnovu 
oblasti, v níž stávalo Světové obchodní centrum, 

k tomu, že se jedná o záležitost pro Američany citlivou, 
církev se cítí být jednáním Přístavního úřadu poškozena, 
a to jak ve svých právech, tak z hlediska jejího dobrého 
jména. Řecká pravoslavná církev byla v USA registro-
vána jako církev založená emigranty v roce 1916. Bohos-, 
lužby v chrámu sv. Mikuláše na Ceder Street byly poprvé 
slouženy v roce 1922. R a d a nezávislých amerických no-
vinářů a komentátorů v souvislosti s uvedenými skuteč-
nostmi upozorňuje na to, že výstavba islámské mešity 
v blízkosti .Ground Zero" j e dnes prakticky hotovou věcí 
a mešita, na rozdíl od křesťanského chrámu, který zde 

z .arogance, nedůvěry a podvodného jednání". V roce 
2008, po sedmi letech jednání, se církev a Přístavní úřad 
domluvily, že chrám, který kdysi stál na Ceder Street 2, 
bude znovu postaven na Liberty Street a bude větší. Jako 
součást kompenzace se Přístavní úřad zavázal vyplatit 
církvi 20 mil. USD. Avšak letos v březnu začal Úřad cír-
kev obviňovat z přehnaných požadavků. Církev na druhé 
straně vyhlásila, že Úřad odstoupil jednostranně od 
smlouvy i od dalšího jednání. Mluvčí úřadu následně 
oznámil, že doufá, že chrám bude stát na původním 
místě. Zástupci církve pak konstatovali, že úřad již za-
hájil zemní práce na místě, kde stával chrám sv. Mikuláše 
.bez povolení, oznámení a jakéhokoliv oprávnění". Pod-
zemní část bývalého chrámu se teď má stát součástí ga-
ráží Bezpečnostního centra. Dle slov o. Marka Areye, 
který odpovídá za ekumenické vztahy Řecké pravoslavné 
církve v USA, se církev nechce soudit, avšak blíží se již 
k tomuto bodu, protože je j í práva .byla ignorována 
a průběžně dostávala nepravdivé informace". Vzhledem 

S f e i 



ZPRÁVY ZE SVĚTA j 

kdysi stával a patřil .nekonfliktní a k Americe vždy loa-
jální komunitě", j iž také obdržela stavební povolení. Dle 
názoru části novinářů se v případě mešity bude jednat 
jednoznačně o symbol vítězství islámu a nikoliv o .sym-
bol smíření", jak často tvrdí zastánci této stavby. Svoji 
roli při povolování mešity zřejmě sehrály teké peníze do 
kapes místních politiků a úředníků, tvrdí někteří. 

SIROTČINEC BUYtlRADA V ISTANBULU BYL VRÁCEN 
EKUMENICKÉMU PATRIARCHÁTU 

Koncem listopadu byla ukončena procedura navrácení 
sirotčince Búyúkada na největším istanbulském Princově 

toloměji. Turecké ministerstvo spravedlnosti vydalo 
k té to události prohlášení potvrzující nezpochybnitelné 
právo patriarchátu na výše uvedenou budovu. Právník 
patriarchátu doufá, že tento případ, k jehož řešení při-
spěla spolupráce tureckého ministerstva zahraničí s mi-
nisterstvem spravedlnosti, bude precedentem, který 
umožní řešit i další záležitosti církevního majetku v Tu-
recku mimosoudní cestou. 

MOSKEVSKÝ PATRIARCHA ŽÁDÁ O NASTOLENI 
POŘÁDKU 

V důsledku nepokojů, na jejichž začátku stály rvačky 
mezi fotbalovými chuligány a některými příslušníky ná-
rodnostních menšin z kavkazského regionu v Rusku 
a které později vyústily v brutální demonstrace, útoky 
na cizince a rvačky s policií v řadě ruských měst, vyzval 
moskevský patriarcha Kirill k nastolení pořádku 
a k tomu, aby nebyla rozdmýchávána mezietnická nená-
vist, která dle j eho názoru může velmi ohrozit teprve 
nedávno dosaženou stabilitu Ruska. .Mnozí si nevzpo-
mínají na těžké roky, které museli prožít naši starší ob-
čané a občané středního věku. Byli j s m e odhodláni 
obětovat cokoli pro stabilizaci situace, pro zastavení de-
zintegrace země a pro zastavení sociálního propadu! Jak 
šťastní j sme byli, když jsme viděli známky politické sta-
bility koncem 90. let! Zdá se, že j sme toho měli už přes-
příliš a j sme teď připraveni zničit svoji zemi! Apeluji na 
každého, kdo mě slyší. Politická stabilita j e podmínkou 
pro změnu našeho života k lepšímu. Nebudeme mít 
žádné sociální výhody, pokud zničíme náš společenský 
život! A teď to nejdůležitější: Mezietnické vztahy jsou 
velmi složité. Světová náboženství velmi přispěla k mí-
rovému životu lidí, kteří k těmto náboženstvím patří. 
Chci se zmínit o zvláštním příspěvku Ruské pravoslavné 
církve k zachování mezietnického míru v Ruském impé-

ostrově konstantinopolskému patriarchátu. Jedná se 
o první případ navrácení majetku náboženské menšině 
v Turecku, který se obešel bez soudního sporu. Dle práv-
níka patriarchátu Cema Sofuoglu . jsme svědky takovéto 
věci poprvé v historii Turecké republiky... Bez politické 
vůle by k takovémuto rozhodnutí nedošlo a celý případ 
by se byl dostal k tureckému Nejvyššímu odvolacímu 
soudu a rozhodnutí ve prospěch menšiny naneštěstí není 
u té to instance možné." Po zaplacení poplatku 150 tu-
reckých lir pozemkovému úřadu byl zápis o vlastnictví 
slavnostně předán J. V ekumenickému patriarchovi Bar-



ZPRÁVY ZE SVĚTA j 

riu a v současném Rusku. Církev vždy posilovala ducha 
míru a schopnost prožívat bolest s našimi sousedy bez 
ohledu na je j ich náboženskou víru. Posilování ducha 
míru vedlo k t o m u , že meziválečných a mezietnických 
válek v Rusku bylo málo. Co se však děje dnes? Radiká-
lové bojují. Mezietnické v z t a h y k t o m u přispívají. Jedno 
bez druhého nemůže být . Vzestup radikalismu v etnicky 
homogenních skupinách a j e š t ě spíše v kriminálních 
a radikálních etnických skupinách provokuje k radikální 
odpovědi vě tš inu . Kdo t r p í ? Obyčejní lidé. Když jsem 
viděl zraněné nevinné lidi, kteří byli zbiti j e n o m proto, 
že měli j inou barvu pleti a pocházeli z j i n é země, a věděl 
j sem, že se j edná o lidi dodržující zákony a lidi dobré, 
cítril j s e m hořkost a s tud. . . . Proto boj proti radikalismu 
j e cestou, po které m u s í m e j í t , abychom dostali meziet-
nické vztahy z je j ich v současnosti nebezpečného stadia. 
Je nutné oddělit radikální skupiny od lidí respektujících 
zákony. Je n u t n é vytvoř i t ne to lerantn í podmínky pro 
všechny radikální skupiny, j ak v menšinách, t a k ve vět-

šinové populaci. Musíme spolupracovat na porážce radi-
kalismu a z a b r á n i t destrukci mez ináboženského 
a mezietnického míru, díky němuž Rusko existu je j a k o 
velký s tá t . Každá provokace a etnická neshoda ohrožu je 

samu exstenci naší mnohonárodní a velké domoviny." 
Praví se v prohlášení moskevského patriarchy. 

ŘECKO: ZEMI OKUPUJÍ ZÁPADNÍ VĚŘITELÉ 

Řecká pravoslavná církev ostře vystoupila proti tomu, 
že se země podřizuje diktátu mezinárodních insti tucí . 
Řecko loni před f inančním k r a c h e m zachráni la právě 
pomoc Evropské unie a Mezinárodního měnového fondu 

- institucí , které za pomoc požadují při jetí série úspor-
ných opatření . Vedení pravoslavné církve vydalo doku-
ment k ekonomické a sociální krizi, který byl v listopadu 
čten v chrámech. "Naše země zře jmě j iž není svobodná, 
ale vládnou j í věřitelé. V sociální oblasti j sou zpochyb-
ňována práva pracujících s odůvodněním, že t a t o opa-
t ření n á m vnucuj í věři telé , j ako by země byla 
okupována," uvádí se v t ex tu . Pravoslavná církev, která 
se v zemi, kde j e více než 9 0 procent pravoslavných vě-
řících, těš í ve lkému vlivu a není oddělena od s t á t u , 
v dokumentu přímo ne jmenuje EU či MMF. Vinu za hos-
podářský propad podle ní nesou politici , kteří j sou dese-
ti letí s t e jn í a je j ichž jediným cílem j e být u moci, bez 
ohledu na zá jmy lidu a země. Podle dokumentu by si ale 
měli uvědomit svou vinu i Řekové, kteří byli nezodpo-
vědní, nechávali se zlákat snadným obohacováním a po-
ž i tkářs tv ím. Církev j e vyzývá, aby se vráti l i do j e j ího 
lůna a mís to konzumním životním stylem čelili krizi od-
říkáním. Církevní dokument uzavřel období, které bylo 
v Řecku poznamenáno sociálními nepokoji a generální 
stávkou. Ta následovala poté, co vláda prosadila v parla-
m e n t u nový reformní balík, který mimo j iné přinese sni-
žování mezd a umožní s o u k r o m ý m podnikate lům 
propouštění . Za loňský rok vykázalo Řecko rozpočtový 
deficit skoro 14 procent HDP Evropská unie a Meziná-
rodní m ě n o v ý fond (MMF) podmíni ly svou f inanční 
pomoc v celkové výši 1 1 0 miliard eur (2,7 bilionu Kč) 
snížením deficitu letos na 8,1 procenta a příští rok na 
7,6 procenta . Zpracoval rj. 



ZAMYŠLENÍ 1 

NEMOHLA SE VŮBEC NAPŘÍMIT 
Kdo videí překrásný film o Goyovi, největším španělském malin novověku, jistě těžko zapomene na otřesnou scénu, 
kdy se Goya musí zúčastnit jako divák závěrečného přelíčení soudu, „svaté" inkvizice. Před tribunáljsou postaveni 
čtyři obžalovaní: tři muži a jedna žena, lidová zpěvačka pokrokových písní. Zmučené tváře jsou korunovány kacíř-
skými mitrami s obrazy dáhlů - podobnou měl na hlavě, když umíral na kostnické hranici, náš Mistr Jan Hus. 
Hlavní výslech a mučení už měli za sebou. Mají nyní poslední možnost zachránit holý život tím, že kajícně přiznají 
svou neexistující vinu. Snad po létech živoření ve vězeňské kobce jednou vyjdou na svobodu, budou však ještě někdy 
lidmi svobodnými? Napřímí se někdy jejich ohnuté svědomí? 

Tri souzení muži, vzděláním a rozhledem převyšující 
svě soudce, se chytaj í té to naděje, vyslovují kající 
doznání, za které se v hloubi duše stydí - a zachra-

ňují si život. Čtvrtá, žena, odmítá hrát před tr ibunálem 
i diváky hru, do které j e nadháněna. „Proč mám odvolá-
vat něco, co j sem neudělala, kát se z něčeho, co nepova-
žuji za provinění?" Před běsnícími soudci a vyděšenými 
diváky zpívá svou poslední píseň o svobodě, aby pak 
podstoupila pomalou mučivou smrt .kacířů", upálením 
za živa. Jistě ani ona nechtěla zemřít, ale přesto v sobě 
našla sílu napřímit j iž j iž se hrbící páteř, přemoci strach 
před těmi, kdo zabíjejí tělo, duši však nemohou uškodit 
/L 12, 4 / . 

Vzpomněl jsem si mimoděk na tuto scénu, když j s e m 
četl v Lukášově evangeliu příběh o uzdravení shrbené 
stařeny / 1 3 , 1 0 - 1 7 / . Ježíš se s ní setkává v synagoze na 
svátečním shromáždění a vrací j í zdraví. Po osmnácti le-
tech nemoci se stařena napřimuje. Představený synagogy 
(židovského bohoslužebného shromaždiště a školy) j e 
sice pobouřen, rád svátečního dne se mu zdá porušen. 
,Je šest dní, kdy se má pracovat. V těch přicházejte, 
abyste byli uzdravováni, a ne v den sobotní," říká shro-
mážděným. Ježíš ho však zahanbí svou odpovědí, ste jně 
jako ty, kdo smýšleli jako pobouřený hodnostář. Přijmout 
Boží milosrdenství j e tak přirozené jako každodenní na-
pájení domácích zvířat. A není právě sváteční den 
vhodný k tomu, aby Bůh narovnal, co bylo satanem po-
křiveno, aby rozvázal, co bylo mocností zla svázáno. Zato 
všichni ostatní přítomní se radují s uzdravenou. 

S chorobami páteře, jakou trpěla ta stařena, se setká-
váme i dnes. Ale když mluvíme o pokřivené páteři, mys-
líme obyčejně něco j iného. Nikoli chorobu tělesnou, 
nýbrž mravní. Říkáme: t o není rovný člověk, a chceme 
říci, že nemluví, co si myslí, a nedělá to, co cítí j ako 
mravné, ale mluví a jedná tak, j a k j e to pro něho vý-

hodné. Satan, který pokřivil jeho páteř, se jmenuje zpra-
vidla strach. Člověk se bojí o svůj klid, o přízeň svých 
nadřízených, často o své postavení, o své příjmy a tak 
nutí své oči, aby neviděly nespravedlnost a nepoctivost, 
uši, aby neslyšely lež, ruce aby nepřispěly na pomoc 
dobré věci proti silnějšímu a mocnějšímu. Ale protože j e 
člověk už tak stvořen, aby v jeho nitru byly drahé 
pravda, čestnost a další vysoké mravní hodnoty, nemůže 
tak snadno přemoci svou upřímnost. Zpravidla si hned 
neuvědomí, že cosi v sobě těžce nenapravitelně zraňuje. 
Že hodnoty, které zdánlivě zachraňuje ohnutím své pá-
teře, svou kapitulací před nepravdou, se nevyrovnají ra-
dostnému pocitu, že jsem si mohl zachovat úctu k sobě, 
že j sem dokázal překonat strach, zachovat si rovnou 
páteř i za cenu ztrát . 

Tentýž Ježíš Kristus, který narovnal záda osmnáct let 
shrbené stařeny, pomáhá i nám narovnat naši páteř, pře-
moci strach, který nás skličuje, a to tím, že nám dává 
pomalu poznat sebe a svůj zákon, dovoluje nám, aby-



ZAMYŠLENÍ 1 
chom se mu podobali v jeho svatosti a milosrdenství 
a především, abychom byli s ním ve styku modlitbou 
a svatými ta j inami. Kdo poznává Boha, j e poslušen jeho 
přání a zvykl si každodenně s ním s láskou rozmlouvat, 
tomu v srdci už nemůže zbýt místo pro strach z lidí 
a z jejich zloby. Ví to, co krásně vyjádřil Jan Karafiát ve 
své knize Broučci: „Poslušné broučky má Pán Bůh na sta-
rosti, takže se j im nemůže nic stát . A když se j im něco 
stane, tak j e to tak dobře, protože tak to Pán Bůh chce.' 

A my křesťané víme, že Pán chce, abychom byli 
upřímní, pravdiví, jako byl on, aby naše páteř byla vždy 
rovná a hluboce se v nás zakořenilo přesvědčení: „Což mi 
někdo může a smí mít za zlé, říkám-li pravdu a jednám-
li podle ní?" Vzpomeňme na soud Ježíše před veleknězem, 
kdy jeden z patolízalských sluhů Ježíše udeří do tváře s 
předstíraným pohoršením: „Takhle odpovídáš nejvyššímu 
knězi?" A Ježíš, spoutaný a již předem odsouzený, klidně 
odpovídá: „Rekl-li j sem něco špatného, prokaž mi, že j e 
to špatné. Jestliže t o bylo správné, proč mne biješ?" 
/ J 18, 22 -24 / Je si vědom převahy pravdy nad silou, 
i když moc má dočasně, zdánlivě vrch. 0 převaze pravdy 
je rozhodnuto Bohem pro vždy a na vždy. 

Proč Ježíš napřímil ohnutou páteř stařenčinu právě 
uprostřed svátečního shromáždění, čímž tolik pobouřil 
představeného synagogy? Střetá se tu v Ježíšovi a před-
staveném dvojí pojetí svátečního dne a modlitby. Pro Je-
žíše j e sváteční den příležitostí k ohlédnutí po celém 
týdnu práce a bojů, strachů a pádů, příležitostí k tomu, 
aby si člověk uvědomil a v modlitbě prožil Boží svrcho-
vanost a z tohoto hlediska zhodnotil celý svůj minulý 
týden, napřímil svou páteř k lepšímu boji a lepší práci, 
k lepšímu lidství. Pro představeného synagogy j e svá-
teční den a j eho bohoslužba příležitostí k úniku od celo-
týdenní všednosti. Příležitostí, abych zapomněl na své 
poklesky a ne se s nimi vypořádával, abych na chvíli za-
pomněl na svůj strach, na svou pokřivenou páteř, a ne 
j i narovnával. Sváteční den pomine jako opojení hašiše 
a já se vracím do své všednosti stejně slabý, ste jně vy-
děšený, stejně ohnutý jako před tím, kdo j e silnější než 
já, a pokud věřím v Boha a jeho pravdu, je t o něco na-
prosto nesouvisejícího s mým všedním dnem, něco, co 
patří výhradně do únikové oblasti svátečního dne. 

Pro každého z nás j e snadnější j í t životem touto ces-
tou, osvěžit se na chvíli únikem, na chvíli v chrámě za-
pomenout na nepravdy a klesnutí svého života, na svou 
ohnutou páteř a vrátit se pak s povzdechem beznaděje 
do života, kde nikoliv Stvořitelův zákon, ale člověk, který 

má sílu, určí, co j e dobré a co j e zlé, nekomplikovat si 
život bojem o pravdu. Ježíš však nás volá do svého domu 
pro něco jiného: Setkání s ním nás nemá izolovat od ži-
vota, ale posílit pro životní boj, boj za spravedlnost, po-
ctivost, upřímnost mezi lidmi. Chce narovnat naši páteř, 
chce, abychom setkáním s ním se stali lepšími a činili 
lepším i svět kolem nás. 

Radivoj Jakovíjevič 



PRAVOSLAVÍ VE SVĚTĚ 

MONASTÝR SVATÉ KATEŘINY NA SINAJI 
Sinajský poloostrov je jedním z nejdůležitějšícb míst biblických dějin. Váže se k n ě m u setkání proroka Mojžíše 
s živým Bohem v keři, který hořel, ale neshořel (Ex 3,2), dále putování izraelského národa pouští a hlavně 
přijetí Desatera Božích přikázání. Pod Mojžíšovou horou na Sinaji u zmíněného keře se již ve 2. století usídlili 
křesťanští eremité (poustevníci). 

P,ro jej ich větší bezpečnost dal v 6. století východořím-
ský imperátor Justinián zbudovat opevněný monastýr, 
v jehož stěnách dodnes roste památný biblický keř. 

Sinajský monastýr nese j m é n o svaté Kateřiny, neboť se 
v něm uchovávají ostatky té to veliké mučednice a nevěsty 
Kristovy. 

Monastýr sv. Kateřiny na Sinaji má dnes všeobecně 
uznávaný status autonomní církve. Prestolní svátek slaví 
25. listopadu ( 8 . 1 2 . ) podle juliánského kalendáře. Každo-
ročně na něj zve nejvyšší představitele z pravoslavných 
patriarchátů a místních autokefálních církví. Letošního 
roku byl na Sinaj pozván metropolita Kryštof. 

Pouť vladyky Kryštofa v doprovodu dvou archimandritů 
- Kosmy, iqumena monastýru sv. Prokopa Sázavského 
z Mostu, a Serafima z Michalovců na Sinajský poloostrov 
se uskutečnila ve dnech 6 . -9 . prosince 2010. 

Ústředí 



ZPRÁVY Z EPARCHII 
rt9Kmmm^g,mmí<mmwr,r„ ... M p a m w p • • - -

PRAHA - PODĚKOVÁNÍ 
S velikou radostí a potěšením jsme se 4. září účastnili letošních vzpomínkových bohoslužeb v našem katedrálním chrámu 
sv. Cyrila a Metoděje v Praze, věnovaných vladykovi mučedníku Gorazdovi a jeho druhům, kten položili Život za naši svo-
bodu. 

Téhož dne v odpoledních hodinách vladyka metropo-
lita Kryštof společné s vrchním radou plk. Mgr. Rad-
kem Kutišem, ředitelem vazební véznice 

Praha-Pankrác, s lavnostně odhalili pamětní desku na zdi 
věznice na Pankráci v Praze, kde byl od svého zatčení v 
červnu 1 9 4 2 až do popravy vladyka mučedník Gorazd 
uvězněn. Kromě duchovních se aktu zúčastnilo několik 
desítek věřících a hostů . Prezidenta republiky zastupo-
vala paní PhDr. Libuše Benešová, ředitelka odboru ar-
chivní a spisové služby kanceláře prezidenta republiky. 

Úřad metropol i tní rady pravoslavné církve v českých 
zemích chce t o u t o cestou poděkovat všem štědrým dár-
cům, organizátorům a věřícím, kteří se podíleli na reali-
zaci pamětní desky a vzpomínkového aktu. 
V první řadě vy jadřujeme poděkování sponzorům: 
MUDr. Elena Kolečková - 100 0 0 0 Kč 
PCO Resslova 9a, Praha 2 - 10 0 0 0 Kč 
PCO Na Slupi 4a, Praha 5 - 10 0 0 0 Kč 

PCO Klatovy - 3 0 0 Kč 
ses. Monika Kouřilová - 1 0 0 0 Kč 
ses. Kamila Bátorová - 5 0 0 Kč 

Dále pak naše poděkování patří metropol i tn ímu pro-
topresbyteru ThDr. Jaroslavu Suvarskému, PhD., předsta-
v e n é m u katedrálního c h r á m u sv. Cyrila a Metoděje, 
sestře Mgr. Evě Šuvarské, vedoucí Národního památníku 
hrdinů heydrichiády, diákonu PaedDr. Lubomíru Bajcu-
rovi, k t e r ý neúnavně pracoval v s a m o t n é věznici , 
vrchnímu radovi plk. Mgr. Radkovi Kutišovi, řediteli va-
zební věznice Praha-Pankrác, Mgr. Květě Jakubalové, 
hlavní kaplance VS ČR, a dalším pracovníkům vězeňské 
služby. 

Ať Hospodin Bůh požehná všem ho jnou svojí milostí 
a ochraňuje věrné své na m n o h á a blahá lé ta ! 

Mgr. Josef Hauzar 
kancléř ÚMR 



ZPRÁVY Z EPARCHIÍ 
wm, J ! 

ZA BRATREM IGOREM KOLOMACKÝM 
Dne 18. listopadu t . r. zesnul v Praze ve věku 8 0 let 

bratr Igor Kolomacký, syn archimandri ty Andreje Kolo-
mackého. Pohřební obřady vykonali 26. l is topadu 
v chrámu Zesnutí přesvaté Bohorodice na Olšanských 
hřbitovech archimandrita Sergij (Ivannikov) a prot . Oleg 
Machněv. Pohřeb se konal v úzkém rodinném kruhu. 

Otec Oleg, který se s b r a t r e m Igorem blíže znal a byl 
př í te lem j e h o rodiny, při promluvě př ipomněl t y vla-
stnost i , kterých si na bratru Igorovi j eho nejbližší vážili 
nejvíce - jeho laskavost, mírnost a skromnost. Bra t r Igor 
nikdy nedával okázale na jevo své schopnosti a odborné 
znalosti , předpoklady k n imž bezesporu zdědil po svém 
ta t ínkovi (bra t r Igor byl odborníkem v a r c h i t e k t u ř e 
a stavitelství) . S bra t rem Igorem odešel poslední přímý 
potomek otce Andreje Kolomackého. Upokoj, Hospodine, 
duši zesnulého služebníka svého. Věcná paměť ! 

prot. Antonij Drda 

PREZENTACE KNIHY PRAVOSLAVNÁ P R A H A 
Nová kniha m e t r o p o l i t y českých zemí a S lovenska , 

a r c i b i s k u p a p r a ž s k é h o K r y š t o f a .Pravos lavná Praha" 
byla m é d i í m a p o z v a n ý m h o s t ů m p r e z e n t o v á n a v ho-
t e l u ICON v Praze v ú t e r ý , dne 21 . pros ince 2 0 1 0 . 

KNĚŽSKÉ SVÍCENÍ 
V PRAŽSKÉ KATEDRÁLE 

T T ^ n ě ž s k é svěcení uděl i l v neděl i 1 2 . 1 2 . t . r. m e t r o -
K pol i ta Kryštof o t c i d i á k o n u Metodě j i Koutoví v 

J L V p r a ž s k é k a t e d r á l e s v a t ý c h Cyrila a M e t o d ě j e . 
O t e c M e t o d ě j byl k d u c h o v e n s k é s l u ž b ě p ř i p r a v e n 
o t c e m o k r u ž n í m p r o t o p r e s b y t e r e m A n t o n i j e m Drdou. 

Po s v é m d i á k o n s k é m svěcení působí j a k o p o m o c n ý 
d u c h o v n í v e F r a n t i š k o v ý c h Lázních. Na základě dopo-
r u č e n í k a r l o v a r s k é h o a r c i d ě k a n a o. ThDr. J a n a Křivky 
b u d e s Boží p o m o c í u s t a n o v e n n a j e h o m í s t o duchov-
n í h o s p r á v c e ve F r a n t i š k o v ý c h Lázních. U v e d e n í do 
t o h o t o úřadu vykoná m e t r o p o l i t a Kryštof v neděli<26. 
p r o s i n c e v 10°° hodin v e f r a n t i š k o l á z e ň s k é m c h r á m u 
s v a t é Olgy. B l a h o p ř e j e m e o t c i M e t o d ě j i k př i je t í kněž-
s k é h o svěcení a z v e m e v š e c h n y k účas t i na j e h o us-
t a n o v e n í d u c h o v n í m s p r á v c e m . 

ER v Praze 

NÁVŠTĚVA VLADYKY METROPOLITY KRYŠTOFA V 
LANŠKROUNE 

Neděle 5. p r o s i n c e byla pro věříc í z l a n š k r o u n s k é 
pravos lavné o b c e s lavnos tn í . J e h o B l a ž e n o s t v ladyka 
m e t r o p o l i t a Kryštof navšt ívi l n a š e m a l é m ě s t e č k o , v 
t u t o dobu p r o m r z l é a p o k r y t é s n ě h e m . I p ř e s t o byl 
c h r á m s v a t ý c h Cyrila a M e t o d ě j e n a p l n ě n n e j e n ta -
m ě j š í m i v ě ř í c í m i , a le i t ě m i z b l í z k é h o okol í -
z Chocně, Li tomyšle , Svitav.. . 

A r c h i j e r e j s k o u s v a t o u l i turgi i s louži l i s p o l u s me-
t r o p o l i t o u d u c h o v n í správce m í s t n í p r a v o s l a v n é obce 
o. Patrik Ludvík a o. J iří Kolář. Byla k r á s n á . Promluva 
v ladyky i c h r á m o v ý zpěv m n o h é z p ř í t o m n ý c h dojal 
i př iměl k z a m y š l e n í . 

Po božské l i turgi i n á s čekalo posezení v m í s t n o s t i 
v y t o p e n é n á d h e r n ý m i kachlovými k a m n y z 19. s to-
letí . A i když v p o s t n í m období , přece se s v á t e č n í s tů l 
prohýbal pod d o b r o t a m i , k teré připravi ly zkušené ku-
c h a ř k y p o d l e v ý t e č n ý c h u k r a j i n s k ý c h p o s t n í c h re-
ceptů . 

M e t r o p o l i t a Kryštof se v š a k t e n t o k r á t m u s e l roz-
louči t dříve - v e č e r odlé ta l do Egypta do m o n a s t ý r u 
s v a t é Kateřiny. P r e s t o n á s j e h o n á v š t ě v a potěš i l a 
a povzbudi la . T ě š í m e se n a další, v ladyko ! 

mátuška Magdaléna 



ZPRÁVY Z EPARCHIl J 

NÁVŠTĚVA ČLENŮ RUMUNSKÉ 
KRÁLOVSKÉ RODINY V ČR 

V pondělí 29. listopadu 2010 v 9.30 se snášely na Prahu sněhové vločky a před český pravoslavný chrám sv. Cyrila 
u Metoděje v Resslově ulici přijela dvě auta, ze kterých vystoupili vzácní hosté. Jejich královské Výsosti korunní 
princeznu Margaretu Rumunska a prince Radu Duda, plukovníka v záloze, doktora vojenských věd, doprovázela 
velvyslankyně Rumunska v České republice Daniela Gitman. 

J o krátké prohlídce chrámu j e ThDr. 
r Su PJaroslav Šuvarský, ředitel eparchie, 

seznámil s histor i í t o h o t o mís ta a 
kancléř pravos lavné církve Mgr. Josef 
I lauzar j i m nabídl zapálení svící před 
ikonos tasem. Po m o d l i t b ě v c h r á m u 
Mgr. Eva Šuvarská otevřela delegaci ex-
pozici a kryptu p a r a š u t i s t ů - Národ-
ního p a m á t n í k u h r d i n ů heydrichiády 
pod c h r á m e m . 

JO. listopadu 2 0 1 0 , na svátek sv. On-
dřeje, ochránce všech Rumunů, navští -
vil r u m u n s k ý k o r u n n í princ 
v doprovodu své manželky, ělenů ru-
munského diplomatického sboru a zá-
s tupců s t a t u t á r n í h o m ě s t a Brna 
brněnský Ústřední hřbitov. Zde v hrobové skupině ě. 
56 - ěestné vo jenské pohřebiš tě se se svou ženou po 
rumunské a české s t a t n í h y m n ě a po položení věnců 
poklonil i p a m á t c e r u m u n s k ý c h vo jáků, k t e ř í na 
sklonku n . světové války položili své životy při osvo-
bozování Brna a j e h o okolí. Po ukončení of ic iálního 
pietního aktu , j e h o ž ne jdůleži tě j š í část í byla pany-
chida sloužená o. Crist ianem Popescu za padlé rumun-
ské vojáky, se je j i ch excelence setkali při n e f o r m á l n í m 
rozhovoru s několika př í tomnými v B r n ě ži j ícími Ru-
muny. Princova choť , j a k j i n a k j ako žena, se nejvíce 
za j ímala o dvě malá miminka , k terými se j e j i c h přít-
o m n é r u m u n s k é m a m i n k y náleži tě a po právu pyš-
nily. Muži prohodili s princem pár slov o m o ž n o s t e c h 
a podmínkách práce v rámci EU, o nepřízni počasí 
a v závěru Jeho Výsos t slíbil, že v lé tě př íš t ího roku, 
pokud t o bude t r o c h u možné, by velmi rád opět Brno 
navštívil . Na závěr proběhlo společné f o t o g r a f o v á n í 
a pak už se členové královské rodiny se všemi přít-
o m n ý m i srdečně rozloučil i . 

Návštěva č lenů r u m u n s k é krá-
lovské rodiny v České republice po-
sílila t r a d i č n ě dobré v z t a h y zemí, 
k teré po vzniku první Českosloven-
ské republiky (spolu s královskou Ju-
goslávi í ) vytvoř i ly smluvní svazek 
tzv. Malé dohody a každoročně si od 
roku 1 9 9 0 p ř i p o m í n a j í v ý z n a m n ý 
podíl r u m u n s k ý c h vo jáků na osvo-
bození Československa z područí Hit-
lera. Mnozí r u m u n š t í vojáci za naši 
svobodu v le tech 1 9 4 4 - 1 9 4 5 zapla-
tili daň nejvyšší a j e j i ch os ta tky spo-
čívají na h ř b i t o v e c h v Čechách, na 
Moravě i na S lovensku. V pamět i 
Čechů i S lováků zůs ta la t a k é na-

trvalo zapsána skutečnost , že R u m u n i , i když sužo-
vaní v l a s t n í komunis t i ckou d i k t a t u r o u , se v srpnu 
1968 odmít l i podřídit sově tskému diktá tu a neúča-
stnili se n á s l e d n é více než dvacet i le té okupace Česko-
slovenska vo j sky Varšavského paktu . 

Eva Šuvarská, Karel Mladý, Roman Juriga 

Rumunská královská rodina a církevní představitelé, 
fotka z r. 1922, Knihovna amerického kongresu 



ZPRÁVY Z EPARCHIl J 

CHRÁMOVÝ SVÁTEK V MILOVICÍCH 
Chrámový svátek svaté mučednice Kateřiny oslavili 

věřící v sobotu 11. 12. t . r. v mís tn ím ř ímskokatol ic-
kém kostele v Milovicích. Pravoslavní z Milovic a okolí 
si j iž několik let propůjču j í t e n t o c h r á m ke konání 
pravidelných bohoslužeb. Chrámového svátku se j iž 
p o t ř e t í zúčastni l m e t r o p o l i t a Kryštof s duchoven-
s tvem. Tento letošní byl ozvláštněn pří jezdem klerika 
Polské pravos lavné c í rkve i g u m e n a S t e f a n a , k t e r ý 
před léty studoval na naší Pravoslavné bohoslovecké 

řel a prorok Mojžíš u ně j uslyšel Boží hlas. Po ukon-
čení bohoslužeb věřící š tědře pohosti l i všechny pout-
níky v č e t n ě z á s t u p c e kubánských kozáků, j e n ž 
vyznamenal m e t r o p o l i t u Kryštofa p a m ě t n í kozáckou 
medailí. 

ZASEDÁNÍ METROPOLITNÍ RADY 
VE VILÉMOVÉ 

Řádné zasedání Metropol i tní rady se konalo v Cy-
r i lometodě jském středisku duchovních se tkání ve Vi-

ROZŠÍŘENÝ POSVÁTNÝ SYNOD ZASEDAL 

fakul tě PU v Prešově. Metropol i ta Kryštof daroval mi-
lovickým věřícím k á m e n ze svaté hory s ina jské , na 
n ě m ž j e znázorněn p a m á t n ý keř, k terý hořel a nesho-

lémově 14. prosince t . r. za předsednictví metropol i ty 
Kryštofa. Je j í č lenové m i m o j i n é rozhodli o uzavření 
půjčky na úpravu nové rezidence a ústředí v Praze 6. 
Dalším t é m a t e m t o h o t o zasedání byla příprava na sčí-
tání lidu v březnu roku 2 0 1 1 . Další zasedání Metro-
poli tní rady j e p lánováno t é ž do Vi lémova na 3. 3. 
2 0 1 1 . 

Rozšířený Posvátný synod Pravoslavné církve v čes-
kých zemích a na Slovensku zasedal 16. prosince to-
h o t o roku v k o n f e r e n č n í m s tředisku v Bešeňové 
(Slovensko). Kromě episkopátu se j e j zúčastni l i kanc-
léři a ředitelé j ednot l ivých Úřadů eparchiá lních rad. 
Hlavním t é m a t e m t o h o t o pracovního s e t k á n í bylo 
plnění usnesení posledního sněmu naší m í s t n í církve 
z roku 2 0 0 7 . Účas tn íc i se tkání se zv láš tě zabývali 



ZPRÁVY Z EPARCHIÍ 
• M H P H H M M M a l 

ději od č e s k é h o s t á t u . V p r o s t o r á c h n a p ř e d v období 
le t 2 0 0 0 až 2 0 0 4 sídli la j e n o m e k o l o g i c k á k a n c e l á ř 
a k a d e m i e . Později, od l i s topadu 2 0 0 4 až do poloviny 
p r o s i n c e 2 0 1 0 , zde bylo ř á d n é s ídlo a k a d e m i e a pro-
s t o r y byly v y u ž í v á n y předevš ím j a k o k a n c e l á ř e a zá-
z e m í s k n i h o v n o u a a r c h i v e m . 

O b j e k t b ý v a l é h o o b e c n í h o ú ř a d u po v y ř e š e n í složi-
t ý c h m a j e t k o v ý c h v z t a h ů převzal do svého vlas tnic tv í 
č e s k ý s t á t ( p r o s t ř e d n i c t v í m Ú ř a d u pro z a s t u p o v á n í 
s t á t u pro věc i m a j e t k o v é ) . P r o t o ž e o b j e k t n á s l e d n ě 
nebyl p ř e v e d e n n a obec , s t á t s e v l i s topadu 2 0 1 0 roz-
hodl o b j e k t prodat , a tudíž n e p r o d l o u ž i l s m l o u v u n a 
využi t í o b j e k t u a a k a d e m i e byla p o ž á d á n a o neprod-
l e n é u v o l n ě n í využ ívaných prostor . S a m o t n é hledání 
n á h r a d y z a h r n o v a l o m i m o j i n é prohl ídku řady n e m o -
v i t o s t í a j e d n á n í s j e j i c h m a j i t e l i v b l ízkém i vzdále-
n ě j š í m okolí . 

S u s p o k o j i v ý m výsledkem n a k o n e c skonči lo j ednání 
o m o ž n o s t i p r o n á j m u p r o s t o r pod o b c h o d e m u a u t o -
b u s o v é z a s t á v k y v e V i l é m o v ě s p a n í T r o j a n o v o u . 
0 t é t o a dalš ích a l t e r n a t i v á c h i j e j i c h p o d m í n k á c h byl 
i n f o r m o v á n v ý b o r a k a d e m i e na s v é m z v l á š t n í m za-
sedání za ú č a s t i p ř e d s e d y v p á t e k 3 . pros ince , kde 
bylo t a k é r o z h o d n u t o o t o m , že a k a d e m i e př i jme pod-
m í n k y p r o n á j m u p r o s t o r pod v i l é m o v s k ý m o b c h o -
dem. 

V d a l š í c h d n e c h n á s l e d o v a l o p o d e p s á n í s m l o u v y 
s p r o n a j í m a t e l e m , malování , d ů k l a d n ý úklid a drobné 
opravy pros tor , do k t e r ý c h se a k a d e m i e n á s l e d n ě pře-
s t ě h o v a l a . To k r o m ě p ř e m í s t ě n í 5 0 k s p ř e p r a v e k se 
š a n o n y a d o k u m e n t y , d e m o n t á ž e a p ř e p r a v y n á b y t k u 
1 část i v y b a v e n í z a h r n o v a l o n a p ř í k l a d p ř e p r a v u ná-
h r a d n í h o g e n e r á t o r u v o d n í e l e k t r á r n y , přek lad t e l . 
l inky a t a k é z a ř ízen í s p o u s t y d a l š í c h věcí . Vše po-
t ř e b n é s e v š a k díky o b ě t a v o s t i , p r a c o v i t o s t i a úsilí 
dobrovoln íků a dobrovolnic a k a d e m i e povedlo usku-
tečn i t v č a s a 15. pros ince m o h l a b ý t budova odevz-
dána i s klíči z á s t u p c ů m s t á t u . Za o b ě t a v o s t a v rámci 
s t ě h o v á n í o d v e d e n o u práci p a t ř í p o d ě k o v á n í přede-
vš ím d o b r o v o l n i c í m a d o b r o v o l n í k ů m a k a d e m i e paní 
Hedvice Popelkové a paní Aleně Blažkové, 
b r a t r u O n d ř e j i L a k o m é m u , p a n u Pavlu Hjikrovi 
a b r a t r u J a n u Sivuličovi . Po v š e c h s t r á n k á c h k další 
práci v y h o v u j í c í p r o s t o r y h o d l á a k a d e m i e v y u ž í v a t 
m j . n a p l á n o v a n é a k t i v i t y k o m u n i t n í h o c e n t r a 
a k l u b o v o u č i n n o s t . 

Roman Juriga 

problemat ikou zřízení j e d n o t n é h o i n f o r m a č n í h o s t ře -
diska a i n t e r n e t o v ý c h w e b o v ý c h s t r á n e k , na n i c h ž by 
se shromažďovaly i n f o r m a c e z celé církve. Dále j e d n a l i 
o t é m a t u da lš ího c í r k e v n í h o s n ě m u , k t e r ý by s e m ě l 
k o n a t v roce 2 0 1 3 . Na n á v r h č lenů M e t r o p o l i t n í r a d y 
českých zemí budou na další podobné s e t k á n í pozváni 
č lenové o b o u m e t r o p o l i t n í c h rad. Toto s e t k á n í by se 
m ě l o u s k u t e č n i t př í š t í r o k v červnu. 

ústředí 

PRAVOSLAVNÁ AKADEMIE VILÉMOV OD 
PROSINCE V NOVÝCH PROSTORÁCH 

Od roku 2 0 0 0 si o b č a n s k é s d r u ž e n í P r a v o s l a v n á 
a k a d e m i e V i l é m o v p r o n a j í m a l o za m i m o ř á d n ě přízni-
vých p o d m í n e k p r o s t o r y b ý v a l é h o o b e c n í h o ú ř a d u 
.i kina ve V i l é m o v ě č. p. 1 3 5 od o b c e V i l é m o v a poz-

PRAVOSLAVNÁ 
AKADEMIE 
VILÉMOV 



ZPRÁVY Z EPARCHIl J 

Správce PCO v Míadé Boleslavi, jerej Pavel Samotovka 

SPOLEČENSKÁ KRONIKA j 

PRESTOLNI SVÁTEK VELKOM UČEDNICE 
SVATE BARBORY RIMSKE V NADBINU 
U VELVAR 

M o d l i t e b n í o s l a v y s v á t k u s v a t é v e l k o m u č e d n i c e 
B a r b o r y se v Nadbínu u Velvar (Pravos lavná církevní 
o b e c Mladá B o l e s l a v ) v neděli 17. p r o s i n c e zúčas tn i l 
s p o l u s d e s í t k a m i věř íc ích a m í s t n í m d u c h o v n í m 
o. p r o t o j e r e j V l a d i m í r Abrosimov, p ř e d s t a v i t e l Ruské 
p r a v o s l a v n é c í rkve n a r u s k é a m b a s á d ě , a d u c h o v n í 
s p r á v c e p r a v o s l a v n é c í rkevní o b c e v L i t o m ě ř i c í c h 
ThDr. M a r e k Krupica, Th.D. Po s l a v n o s t n í l i turgi i pro-
běhlo s p o ž e h n á n í m J e h o Blaženost i m e t r o p o l i t y Kryš-
t o f a p o s v ě c e n í s t a r é h o i k o n o s t a s u n a m o n t o v a n é h o 
farn íky u př í l ež i tos t i p r e s t o l n í h o s v á t k u . Po b o h o s -
lužbě se d u c h o v n í a věřící sešli u b o h a t é h o s t o l u na-
c h y s t a n é h o h o s t i t e l i . 

Dne 31. 12. 2 0 1 0 by se s ta let dožila mátuška Bo-
žena Alšová ( * 3 1 . 1 2 . 1 9 1 0 , + 3 0 . 9 . 1 9 9 8 ) , manželka 
otce protojere je Bohumíra Alše. Mátuška Božena 

s otcem Bohumírem patřili k nejbližším spolupracovní-
kům sv. novomučedníka vladyky Gorazda. V české pra-
voslavné církvi prožili j a k radostná, byť těžká léta j e j ího 
předválečného budování, t a k i krušnou dobu heydri-
chiády a s ní spojenou perzekuci církve i nelehké období 
komunismu. 

Mátuška Božena svůj život zasvětila kromě péče o ro-
dinu (s otcem Bohumírem vychovali čtyři děti) h lavně 
obětavé práci pro církev. Věřící z pražské katedrály sv. 
Cyrila a Metoděje si j i j i s t ě budou pamatovat zvláště ze 
všednodenních bohoslužeb, při kterých až do konce ži-
v o t a vedla lidový zpěv podle Gorazdova sborníku. 

Panychida za mátušku Boženu bude sloužena v kapli 
sv. novomučedníka Gorazda při chrámu sv. Cyrila a Me-
todě je v Praze v sobotu 1 5 . 1 . 2 0 1 1 po sv. liturgii. 



RECENZE 

PRAVOSLAVNÁ PRAHA 
Ohnila jsem nedočkavě skromně se tváncí knihu metropolity Kryštofa nadepsanou titulem.Pravoslavná Praha" a začetla 
si ilo ni... a už jsem se neodtrhla, dokud jsem ji jedním dechem nedočetla do konce, la sebe hodnotím knihu jako vfjimečnf 
potili ntjcn pro každého pravoslavného věřícího - turistu, kterému je kniha určena především (a díky resumé v řečtině, 
iinf/llčtině a ruštině i turistům zahraničním), ale také jako užitečnou knihu pro historika a každého křesťana i občana 
ha vyjimky. Kniha sama se označuje za průvodce. A opravdu průvodcem je. 

Poutavé popisuje j ednot l ivé architektonické památky 
- nebo i j e n j e j i c h zbytky, j a k j e čas zachoval na 
území hlavního m ě s t a a provádí nás soudobou i no-

vodobou historií české s tá tnos t i , a dokonce i dobou, kdy 
j r i t ě existovala na území Evropy jediná křesťanská cír-
kev. 

Dozvíme se, j a k to bylo s počátky naší s tá tnost i , která 
je nerozlučně provázána s příchodem věrozvěstů sv. Cy-
rila a Metoděje - s příchodem křesťanství a písma. 

V době, kdy křesťanské tex ty v Evropě byly psány 
především řecky a latinsky, vytvořili soluňští bratř i slo-
vanské písmo, přeložili do staroslověnského jazyka Bibli 
.1 liturgické t e x t y a svou vzdělaností položili ne jen zá-
klady rozvoje kultury, ale i vzdělanosti ve formuj íc ím se 
Českém státě . Jen škoda, že první křesťanský chrám pře-
svaté Bohorodice, vybudovaný knížetem Bořivojem po 
jeho křtu z rukou arcibiskupa sv. Metoděje, zanikl na 
IVažském Hradě pod pozdějšími přestavbami, s te jně jako 
první křesťanský hřbi tov kolem něj. Téměř zanikla i his-
torická informace, že t e n t o první kostel sloužil j a k o po-
hřebiš tě prvních křesťanských knížat z rodu 
Přemyslovců. Dnes si j iž Přemyslovce spoju jeme s kryp-
tou ve svatovítském chrámu. 

Málokdo ví, že i známí čeští státníci v době první Čes-
koslovenské republiky přijali pravoslaví a pomáhal i 
II nás pravoslaví obnovovat . Bylo to v době příchodu 
první vlny emigrace z Ruska, kdy v Praze našly útoč iš tě 
t isíce uprchlíků - kromě j iných ar is tokratů, učenců, 
umělců a vzdělanců, prchajících před občanskou válkou 
a bolševismem. V pravoslavném chrámu Zesnutí pře-
svaté Bohorodice na Olšanských hřbitovech byl v kryptě 
pochován první ministerský předseda vlády Českosloven-
ské republiky - dr. Karel Kramář. Stejně tak málokdo ví, 
že generál Ludvík Svoboda byl pravoslavné víry... 

Z knížky se dozvíme o tom, jak byla pravoslavná cír-
kev obnovena po dlouhých staletích latinizace a také j a k 
přispěla k záchraně československé státnost i v době fa-
šistické okupace. Poutavě a podrobně líčí hrdinství pra-
voslavných duchovních po a tentá tu na Heydricha 

a přináší m n o h o informací, které naše novodobé učeb-
nice dějepisu donedávna odbývaly dvěma či třemi málo 
říkajícími vě tami . Význam t o h o t o činu odboje pro čes-
koslovenskou s tá tnost a poválečné uspořádání Evropy j e 
os ta tně polit icky doceňován teprve v posledních dvou 
desetiletích. Strhuj íc í j e popis událostí , k teré se odehrá-
valy v kryptě chrámu sv. Cyrila a Metoděje v Resslově 
ulici v době protektorátu. 

Kromě podrobného popisu historie každé stavby naj-
deme v publikaci i výčet historických osobností s ní spja-
tých a histor ické souvislosti j e j ího vzniku. 

V průvodci pravoslavný věřící přicházející z ciziny na-
lezne j e š t ě informace o době konání a jazyce bohoslužeb 
- ze jména bohoslužeb ve svém rodném jazyce - rumun-
štině, řeč t ině a ruštině. Množství fotograf i í a mapových 
podkladů č t e n á ř i pomůže poznat vý j imečné hodnoty 
každé s t a v b y a napomůže mu při or ientac i na území 
Prahy v návaznost i na městskou h r o m a d n o u dopravu 
a metro. 

Je z a j i s t é p o t ř e b n é představit pravoslavnou víru 
v souvislostech novodobých dějin ne jen našeho národa, 
ale i dějin Evropy. Je třeba začít psát i novodobou historii 
pravdivě. Tuto knihu považuji za první vlaštovku 
a věřím, že další budou následovat. 

Taťána Tzoumasová 



PROGRAM METROPOUTY J 

PŘEHLED BOHOSLUŽEB METROPOLITY 
KRYŠTOFA V MĚSÍCI LEDNU 2011 

VLADYKA S POMOCÍ BOŽÍ HODLÁ: 

SOBOTA 1 . LEDNA 
v 9.30 hod. sloužit archijerejskou sv. liturgii spolu s novoročním díkůvzdá-

ním v katedrálním chrámu sv. Cyrila a Metoděje v Resslově ui.9a 
v Praze 2 

v 16.30hod. účastnit se Novoročního ekumenického setkání představitelů 
církví v ČR ve smíchovském sboru Českobratrské církve evan-
gelické v Praze, Na Doubkové 2040/8. Praha 5 (stanice autobusu 
137 - Santoška) 

NEDĚLE 2 . LEDNA 
v 9 " hod. sloužit archijerejskou sv. liturgii v chrámu Zesnutí přesvaté Bo-

horodice Na Olšanech v Praze 3 

PONDĚLÍ 3 . LEDNA 
v 8 " hod. sloužit sv. liturgii v chrámu sv. archanděla Michaela v Kinského 

sadech v Praze 5 na Smíchově 

ČTVRTEK 6. LEDNA 
v 1 0 " hod. sloužit archijerejskou sv. liturgii v chrámu Narození přesvaté 

Bohorodice v Ostravě - Michálkovicích a po ní křtít novoroze-
ného Christofora 

v 17 " hod. slavit .sočelnik" v kapli sv. Mikuláše v Rooseveltově ul. 29 
v Praze 6 - Bubenči 

v 2 2 " hod. účastnit se vánočních bohoslužeb v chrámu sv. Jiří Vítězného 
na velvyslanectví Ruské federace v Praze 7 

PÁTEK 7. LEDNA 
v 10" hod. sloužit archijerejskou sv. liturgii v chrámu Zvěstování přesvaté 

Bohorodice Na Slupi 4a v Praze 2 

SOBOTA 8 . LEDNA 
v 9 " hod. sloužit archijerejskou sv. liturgii v chrámu Zesnutí přesvaté Bo-

horodice Na Olšanech v Praze 3 

NEDĚLE 9 . LEDNA 
v 10" hod. sloužit archijerejskou sv. liturgii v chrámu sv. Mikuláše v Roo-

seveltově 29 v Praze 6 - Bubenči 

PONDĚLÍ 10 . LEDNA 
v 9 " hod. sloužit archijerejskou sv. liturgii v chrámu Zvěstování přesvaté 

Bohorodice Na Slupi 4a v Praze 2 a pozdravit při ní okružního 
protopresbytera otce prot. Vasila Stoijku u příležitosti dne jeho 
nebeského ochránce 

SOBOTA 1 5 . LEDNA 
v 9 " hod. sloužit archijerejskou sv. liturgii v chrámu sv. Mikuláše v Roo-

seveltově ul. 29 v Praze 6 - Bubenči 

v 15 " hod. křtít v chrámu Zvěstování přesvaté Bohorodice Na Slupi 4a 
v Praze 2 bratra Theodora 

NEDĚLE 16. LEDNA 
v 10" hod. sloužit archijerejskou sv. liturgii v chrámu Proměnění Páně 

v Liberci 

Ú T E R Ý 18. LEDNA 
v 9 " hod. sloužit archijerejskou sv. liturgii v chrámu Zesnutí přesvaté Bo-

horodice Na Olšanech v Praze 3 a světit vodu 
v 17" hod. účastnit se všenočního bdění v kapli sv. Mikuláše v Roosevedl-

tově ul. 29 v Praze 6 - Bubenči 

STŘEDA 19. LEDNA 
v 10" hod. sloužit archijerejskou sv. liturgii v chrámu Zvěstování přesvaté 

Bohorodice Na Slupi 4a v Praze 2 a světit vodu u příležitosti 
svátku Zjevení Páně a poté průvodem z chrámu 

ve 12" hod.světit Vltavu v Praze - Podskalí (Výtoň) 

ČTVRTEK 2 0 . LEDNA 
v 8 " hod. sloužit archijerejskou sv. liturgii v chrámu sv. Jana Křtitele 

v Rumburku 

VE DNECH 2 2 . AŽ 31 . LEDNA 
na základě pozvání arcibiskupa Chrisostoma navštívit Kyper-
skou pravoslavnou církev a modlit se v monastýrech a chrá-
mech místní apoštolské církve založené sv. Pavlem 
a Barnabášem v 1. století po Kristu 



Z GALERIE IK0N0P1SU 

ANDREJ RUBLEY 
l i /o/ inucf o životě ikonopisce sv. Andreje Rubíeva 
nitiine málo. Žil ve svatotrojické íávře u Moskvy 

v ilolu1 if/umena Nikona Radonežskébo [po r. 1392). 
Hublevovo jméno se připomíná až v roce 1405, kdy 
byl pověřen ikonopísnou výzdobou katedrály Zvěsto-
vaní přesvaté Bohorodice v Kremlu. 

V r o c e 1 4 0 8 s p o l u s i k o n o p i s c e m D a n i l e m Čer-
n ý m v y t v o ř i l f r e s k y v k a t e d r á l e N a n e b e v z e t í v e 
V l a d i m í r u . P o s l e d n í v e l k á p r á c e A n d r e j e R u b l e v a 
liyl.i / . ře jmě n a f r e s k á c h c h r á m u v m o s k e v s k é m A n -
d o n l k o v ě m o n a s t ý r u . V r o c e 1 9 6 6 v y t v o ř i l A n d r e j 
l . i r k o v s k ý v ý z n a m n ý f i l m o R u b l e v o v i a j e h o d o b ě . 
I l i m i k o n o p i s c e v y k r e s l u j e j a k o v ý z n a m n o u p o s -
l , ivu d ě j i n u m ě n í a p ř e d s t a v u j e p r a v o s l a v n é k ř e s -
ť a n s t v í j a k o z á k l a d r u s k é i d e n t i t y . Do o k r u h u 

; l< u b l e v o v a dí la j s o u k r o m ě s v ě t o z n á m é i k o n y s v a t é 
I r o j i c e ( 1 4 1 0 ) z a ř a z o v á n a i n ě k t e r é d a l š í d í l a . 

redakce 



HLAS PRAVOSLAVÍ J 

Děkujeme všem čtenářům, kteří podpořili vydávání našeho 

časopisu modlitbou a finančním darem. Děkujeme také všem 

přispěvatelům, kteří nám do redakce Hlasu pravoslaví zaslali 

svoje příspěvky, zprávy a názory. Děkujeme také všem těm, 

kdo podpořili finančně nebo zaslanými příspěvky chod inter-

netového portálu www.hlaspravoslavi.cz. 

Dovolujeme si touto cestou vyzvat všechny naše objednatele 

a předplatitele, aby si časopis Hlas pravoslaví objednali a před-

platili také na rok 2011. Všechny ostatní, kdo si Hlas pravoslaví 

kupují v chrámech nebo na jiných místech, vybízíme, aby se 

předplatiteli na rok 2011 stali. 

Kromě předplatitelů a odběratelů velmi uvítáme finanční dary, 

které nám umožní časopis vydávat a distribuovat pravidelně 

a umožní nám průběžně zachovat a časem zlepšovat jeho 

kvalitu. 

Účet Hlasu pravoslaví: 

RAIFFEISENBANK, A.S. 
5011103614/5500 

Pro převod ze zahraničí: 

IBAN CZ285500000005011103614 

ZA VŠECHNY VAŠE PŘÍSPĚVKY 
I DARY VÁM DĚKUJEME 

OBJEDNEJTE SI HLAS PRAVOSLAVÍ 

NA CELÝ ROK 

Objednat Hlas pravoslaví na celý rok si však můžete 
nejenom na přelomu roku, ale kdykoliv za: 
288 Kč + 86 Kč poštovné = celkem 374 Kč 

Distribuce a objednávky: 
Dupress, Podolská 110,147 00 Praha 4 

dupress@seznam.cz 
tel.: 241 433 396 

mobil: 721 407 486 

Vydává Pravoslavná církev v českých zemích s požehnáním +Kryštofa, 

arcibiskupa pražského a metropolity českých zemí a Slovenska 

Číslo 12/2010 ročník LXV 

Šárecká 3 8 , 1 6 0 00 Praha 6 - Dejvice 

R 0. BOX 655, CZ-111 21 Praha 1 

Registrace 

MK ČR E 248 

Odpovědný redaktor 

Mgr. Roman Juriga, romanjuriga@centrum.cz, orthodoxa@quick.cz 

tel. 776394637 

Editoři 

J. V. arcibiskup olomoucko-brněnský Simeon 

Jerej David Dudáš 

Redakce 

Osvěta a pravoslavná duchovnost: 

ThDr. Jakub Jiří Jukl, Mgr. Eva Šuvarská, jerej Mgr. Jan Týmal 

Pravoslavná mládež: Ivo Vrobel 

Správce portálu hlaspravoslavi.cz 

Dalibor Jan Kočí, e-mail: redaktor@hlaspravoslavi.cz, www.hlaspravoslavi.cz 

Jazyková úprava 

PhDr. Marta Koutová 

Grafika 

Zuzana Pepelová, Virtue, s.r.o., www.virtue.sk 

Adresa pro zasílání příspěvků: 

Roman Juriga, Vilémov 70, 783 23 Vilémov u Litovle 

romanjuriga@centrum.cz, orthodoxa@quick.cz, Fax: 585349005 

Redakce si vyhrazuje právo na případné úpravy či krácení zaslaných pří-

spěvků. Redakcí nevyžádané rukopisy, fotografie a kresby se nevracejí. Au-

torské články, překlady a fotografie jsou darem církvi a autoři si nenárokují 

autorský honorář ve smyslu Autorského zákona. Otištěné materiály nelze 

rozšiřovat bez souhlasu redakce nebo autora. 

Foto na první straně obálky: Adventní koncert 10.12.2010, Rokycany 

http://www.hlaspravoslavi.cz
mailto:dupress@seznam.cz
mailto:romanjuriga@centrum.cz
mailto:orthodoxa@quick.cz
mailto:redaktor@hlaspravoslavi.cz
http://www.hlaspravoslavi.cz
http://www.virtue.sk
mailto:romanjuriga@centrum.cz
mailto:orthodoxa@quick.cz





